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La Olimpiada Națională de Astronomie și Astrofi zică, orga-
nizată de Ministerul Educației și Cercetării în colaborare cu 
Societatea de Științe Matematice din România, elevii gălăţeni 
au obţinut, potrivit datelor făcute publice sâmbătă, 14 iunie, 
de Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaşi, rezultate remarcabi-
le. Ei s-au întors acasă cu şapte premii şi menţiuni, iar o elevă 
va participa la Olimpiada Internaţională de profi l. Felicitări 
tuturor! > pag. 05 

Rezultate remarcabile la Olimpiada 
Naţională de Astronomie şi Astrofi zică

PRIMUL MAGISTRAT ROMÂN ARESTAT ÎN ȘAPTE ANI ESTE DIN GALAŢI  > ANCHETĂ/03

AUTORUL TRAGEDIEI 

DE LA PODOLENI 

A FOST ARESTAT
DOSAR. Judecătoria Liești a admis 

sâmbătă cererea procurorilor care l-au 

reţinut vineri pe șoferul care a provocat 

accidentul în urma căruia au murit doi 

tineri din Podoleni, frate și soră. Alexandru 

Neagu, de 23 de ani, din Ivești, a fost 

arestat preventiv pentru 30 de zile. 

> pag. 03
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Premianţi la Olimpiada 
de Cultură şi Spiritualitate 
Românească

04eveniment
300.000 de lei pentru 
reconfi gurarea staţiei 
din Bariera Traian 

08sport
Oţelul, noutăţi la start 
de cantonament 
de vară
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Procurorul Cuzi, 
acuzat că a „ascuns” 
un viol cu o minoră

Procurorul gălăţean 

reţinut vineri, 13 iunie, 

este Nicolae Valerian 

Cuzi, fost prim-procuror 

la Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Tg. 

Bujor. Ca șef de unitate, 

ar fi  favorizat un inculpat 

într-un dosar de viol în 

care victima era minoră, 

prin distrugerea mai 

multor probe și emiterea 

unei soluţii care a fost 

uleterior infi rmată. 

Cuzi a fost arestat și 

va sta 30 de zile după 

gratii.  , Mariana 

Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Înţelegerea și iertarea infractorului

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@ viata-libera.ro

D
in nou, Galaţiul 
bifează o premieră 
în Justiţie. Un 
procuror, fost 
şef de parchet, 

a ajuns în cătuşe, în arestul 
poliţiei, alături de, teoretic, cei 
pe care ar fi putut să îi bage 
după gratii, pentru că ”s-ar fi 
făcut frate cu hoţul”. 

În ultimele 72 de ore, 
s-au spus și s-au scris despre 
procurorul Nicolae Cuzi de la 
Galaţi cât nu s-a făcut în cei trei 
ani de carieră a domniei sale 
ca magistrat. Și nu la modul 
fericit, ci într-un context extrem 
de negru, în care omul în robă, 
care ar fi  trebuit să lupte pentru 

dreptate și să ceară pedepsirea 
celor care încalcă legea, ar fi  
încălcat el însuși, în modul 
cel mai fl agrant, normele și 
codurile deontologice. Ciudat 
este că procurorul Cuzi ţinea cu 
dinţii de scaun și de imagine, 
și în sensul acesta voi relata o 
întâmplare petrecută vizavi de 
un dosar pe care Cuzi, ca șef de 
parchet la Tg. Bujor, îl rezolvase 
cu ”succes”. A fost prima și 
ultima interacţiune pe care 
am avut-o cu procurorul afl at 
acum după gratii, dar defi nitorie 
pentru ceea ce avea să urmeze.

Era la fi nele lunii martie 
2024, când am publicat în ziar 
un articol despre condamnarea 
lui Neculai Graur, fost poliţist de 
frontieră, devenit contrabandist, 
la pensie. Fusese prins în 
fl agrant de foștii colegi în timp 

ce descărca dintr-o barcă șase 
colete uriașe cu ţigări. Graur 
s-a ales cu doi ani de închisoare 
cu suspendare și obligaţia să 
acopere prejudiciul, asta graţie 
unui acord de recunoaștere. Mai 
pe înţelesul tuturor, așa cum am 
încercat să ”traduc” în articolul 
de presă, condamnatul căzuse la 
o ”înţelegere” cu procurorii, în 
sensul că și-a recunoscut fapta și 
a primit în acest fel o pedeapsă 
mai mică, conform procedurilor 
de judecată simplifi cată, în 
scopul accelerării actului 
de justiţie și al economisirii 
resurselor. Deranjat din cale 
afară de termenul ”înţelegere”, 
domnul prim procuror de 
atunci m-a cercetat. Nu penal, ci 
particular, afl ându-mi numărul 
personal de telefon. De la 
înălţimea funcţiei sale, domnul 

”prim”, care a abolit orice regulă 
de comunicare între o instituţie 
și un organism de presă, și pe 
care nu-l ”deranjasem” niciodată, 
a găsit de cuviinţă să mă certe, 
pretinzând că nu știu nici legile, 
nici să-mi fac meseria, subliniind 
că ”el nu iartă nimic” și nu 
se înţelege cu infractorii. Se 
întâmpla pe 30 martie 2024.

Pe 30 august, îl ”ierta” pe 
părintele Oprișan de la Foltești 
pentru viol cu minoră în casa 
parohială, la capătul unor 
inexplicabile ”vrăjitorii” prin 
dosar. Rămâne acum de văzut 
cât de bine a cunoscut domnul 
procuror ajuns inculpat legile 
și cât va demonta acuzaţiile 
legate de soarta altui posibil 
infractor, care ar face orice să-și 
scape pielea. Că lumea-i mică. Și 
câteodată, rea.  . 

Mariana 
Constandache

maxime

“
Există două tipuri 

de oameni: cu unii 

iţi pierzi timpul, iar 

cu ceilalţi pierzi 

noţiunea timpului
ALBERT EINSTEIN

sinaxar
16.06.2025

Sf. Ier. Martir Neofi t Cretanul, u

mitropolitul Ţării Româneşti

uAvem guvern nou? Nu, la 
ce ne trebuie?! Avem altceva 
mai bun de făcut. Avem de trăit, 
de zâmbit, de... Stați, că m-am 
cam grăbit, convins că e Ziua 
Națională a Supinului! De fapt, 
bag samă că avem de glumit. 
Avem, că nu prea bem, dar nici 
la ureche nu ducem. Președintele 
țării, Nicușor Dan, vrea să facă el 
guvernul. Nu că asta ar fi  treaba 
lui sau c-ar fi  în fi șa postului, 
dar ar fi  păcat să nu facă și asta. 
N-a reușit să facă guvernul până 
acum, din cauză că a fost ocupat 
cu declarația de avere. Nu știu 
în ce fel a fost ocupat cu ea, cu 
declarația, dar am zis și eu, ca să 
nu pară c-am uitat de CCR. Eu țin 
destul de mult la memoria mea.

De niscaiva timp, Nicușor 
Dan vorbește pe unde apucă 
despre defi citul bugetar, despre 
care foarte mulți alți români 

șușotesc, bodogănesc și discută 
ca la ușa cortului, de ani de zile. 
Vorbind despre defi cit ca despre 
o revelație, Nicușor Dan lasă 
impresia că tocmai a descoperit 
apa caldă, sifonul și poezia „Odă 
în apometru antic“.

Bolojan nu știe nici el dacă 
ar vrea să fi e prim-ministru, 
însă sigur are opinii ferme și 
de încredere despre dezastrul 
bugetar. În presă, a apărut acest 
titlu: „Ilie Bolojan a explicat cât de 
mare este dezastrul bugetar: Niciun 
guvern care va veni nu va putea 
evita creşterea taxelor.“ Sper că 
nu vă îmaginați că mărimea nu 
contează, așa cum sper că nu vă 
gândiți că pentru partidele care 
a au reușit dezastrul ăla mare 
nu se afl ă și partidul din care 
face parte Ilie Bolojan. Nu de 
dezastre ducem noi lipsă, ci de 
oameni capabili să ni le explice. 

Slavă Domnului că îl avem pe 
unul ca Bolojan, un specialist 
ales pe sprânceană, adică 
meritocratic! E printre puținii 
care știu să explice cât de mare 
este dezastrul bugetar în care 
se afl ă țărișoara, și nu oricum, 
ci spunându-ne merde-n față, 
precum francezul, că dezastrul 
e mare. Ceva îmi spune că nici 
noi, oamenii de rând, nu suntem 
străini de acest dezastru. Că prea 
ne-am complăcut în monotonia 
aia în care abia așteptăm să vină 
ziua în care trebuie să plătim 
taxele și impozitele, fără să ne 
gândim că e prea puțin ceea ce 
facem.

Eu nici măcar acum nu 
m-am învățat minte. În loc să-
mi asum partea mea de vină 
pentru defi citul bugetar, mă uit 
pe horoscopul zilei. Să văd ce-mi 
rezervă astrele și dezastrele. .

tragedia
VESEL PE FOND NERVOS

divina

nec plus ultra

 TEAMĂ și CURAJ

ION ZIMBRU                   (PENTRU DOMNUL NECULAE IONAȘCU – RESPECT!) 

(!) sobor de greieri: substantive negre

într-un concert candid, atemporal –

triumf discret, naiv...iluminare

sintactică, liturgică...(halal!) –

şi negreşit prilej de contemplare

a unui dat cu har simplu şi pur:

partea frumoasă a zădărniciei

în care-ndur, te-ndur şi mă îndur –

şi-n care viaţa/moartea se destramă

mereu, fără CURAJ şi fără TEAMĂ (!)

 

(!) sobor de fl uturi: substantive albe

într-un alai din care mai avem

de învăţat să fi m fără astâmpăr

în timpul scurt al valsului suprem –

să fi m un fenomen şi-o fenomenă,

o catedrală şi un catedral

unde-a pornit, atunci, nemărginirea,

încet, neprevăzut, gramatical –

şi unde viaţa/moartea se destramă

mereu, fără CURAJ şi fără TEAMĂ (!)

şi ţara se piaptănă
Lungimea dezastrului contează

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt vesel, domnilor...
sunt vesel/ pe fond nervos, 
fi indcă n-are/ cine să-mi 

sprijine balanţa,/ cine, smerit, 
să-mi sufl e-n ciorbă!/ Am vrut 
să mă îndrept, întruna,/ doar 
cu amanta mea, la mare,/ anul 
trecut, dar pentru mine/ nu 
pune nimeni nici o vorbă!...//
Mă bucur când îi ştiu pe alţii/ 
plimbându-se cu bani de-a 
moaca,/ prin ţări mai calde, 
mai prospere,/ şi când pe noi ne 
toacă frigul!/ Domni amărâţi, vă 
rog, fi ţi veseli/ pe fond nervos! 
rezistă placa/ pe care-o ascultaţi 
de-atâţia/ ani fără să se rupă 
digul!...//

Ce-i ăla dig? – vă întreba-veţi/ 
în plapumă, în sărăcie./ E urna, 
domnilor, e urna/ în care v-aţi 
băgat speranţa!/ Grăbiţi-vă 
la veselia/ pe fond nervos, că 
nu se ştie/ dacă mai prindeţi 
şi din asta/ la coada celor cu 
balanţa!...//
Fiţi veseli, domnilor, fi ţi veseli/ 
cum sunt şi eu, dacă mă bate/ 
în cap, mereu, oximoronul,/ 
metafora, metonimia!/ Ce simplu 
e: nimic nu intră,/ dacă nu vrea 
şi nu se scoate!/ Atât să ştiţi: 
nici o Iertare / nu fi nanţează 
sărăcia!...//
V-aţi lămurit: Democraţia-i/ cea 
mai cumplită-proastă farsă/ la 
care v-a supus guvernul/ vesel, şi 
el, pe fond nervos!/ Fiţi calmi...
căci şi Alegeria-i/ aceeaşi tristă 

umbră arsă!/ Fiţi veseli şi strigaţi 
o dată/ şi înc-o dată: foarte jos!...//
Ce bine e în ţara asta,/ unde 
nimica nu se pierde,/ totul 
se bagă-n buzunare/ la cei 
„simpatici” şi „deştepţi”!/ Tupeu-i 
moda generală/ când şi frumoasa 
frunză verde/ se dă la câini, 
tăiată tandru/ de cei pe care îi 
aştepţi!...//
Da, îi aştepţi la drumul mare,/ la 
drumul mic, oricum, oriunde.../ 
şi-aplauzi şi te umple mila/ şi 
dignitatea, chiar şi plânsul,/ te 
copleşeşte iertăciunea/ când vezi 
pătrate, nu rotunde,/ pe umerii 
acestor stoici/ supranumiţi: 
dânsa şi dânsul!...//
Sigur că da: doar „tablă ştearsă”,/ 
„lustraţie” şi „chirurgie”.../ (sunt 
trei metode de scăpare/ dintr-un 

malign universal)...!/ Purifi carea 
nu se face/ cu „festivaluri 
de scrumbie”/ şi „de ţânţari 
melodramatici”/ într-un sistem 
multicefal!...//
Sigur că da: gogoşeria/ 
funcţionează cel mai bine/ într-
un sistem în care toţi-s/ duşi 
de talaz şi zăhărel!/ Memento, 
domnilor: o Ţară/ călcată zilnic 
de Ruşine/ nu mai ajunge la 
Lumină/ cu magicul „cinel-
cinel”!...//
Sunt vesel, domnilor...sunt vesel/ 
pe fond nervos! Recomandare/ 
vă fac dinspre Intoleranţă/ la 
păcăleală şi minciuni:/ citiţi 
Acum un Eminescu în cea de-a 
treia lui „Scrisoare”,/ acea cu 
Ţepeş şi cu focul,/ acea cu casa 
de nebuni!//...ATÂT!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Procurorul Cuzi, 
acuzat că a „ascuns”  
un viol cu o minoră
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Procurorul gălăţean reţinut 

vineri, 13 iunie, este Nicolae 

Valerian Cuzi, fost prim-procuror 

la Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Tg. Bujor. Ca șef 

de unitate, ar fi  favorizat un 

inculpat într-un dosar de viol în 

care victima era minoră, prin 

distrugerea mai multor probe și 

emiterea unei soluţii care a fost 

uleterior infi rmată. Cuzi a fost 

arestat și va sta 30 de zile după 

gratii. 

La momentul comiterii pre-
supuselor fapte, trei la număr, 
procurorul Nicolae Valerian 
Cuzi era șeful Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Tg. Bujor, uni-
tate competentă să soluţioneze o 
plângere privind un viol, venită 
din parte părinţilor unei minore 
de 15 ani, din Foltești. Acuzaţiile 
aduse erau teribile, în sensul că 
îl vizau pe preotul paroh din co-
mună, cel care preda și Religia la 
școala din localitate. Adolescenta 
ar fi  recunoscut că întreţinuse re-
laţii sexuale de preotul, determi-
nată fi ind cumva de promisiunile 
acestuia că ar fi  ajutat-o să intre 
la Seminar. Cercetările demarate 
sub aspectul săvârșirii infracţiu-
nii de ”viol”, dată fi ind vârsta vic-
timei, au durat circa două luni și 
s-au fi nalizat cu clasarea dosaru-
lui, procurorul concluzionând în 
ordonanţă că ”fapta nu există”. În 
sprijinul acestor soluţii, veneau o 
serie de probe ce nu ar coincide 
cu realitatea, aveau să afi rme ul-
terior procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, care 
au informat soluţia de clasare 

și au cerut redeschiderea urmă-
ririi penale, dar și Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 
care a demarat cercetările împo-
triva procurorului Cuzi, bănuit 
că nu ar fi  depus toate diligenţe-
le pentru afl area adevărului, ci 
dimpotrivă. 

 Declaraţii schimbate 
și probe refuzate 

Procurorul Nicolae Cuzi, care 
l-a inculpat pe preot pentru viol 
săvârşit asupra unui minor, și 
l-a plasat sub control judiciar, ar 
fi  înlocuit declaraţia iniţială a 
preotului de recunoaștere cu o 
alta în care acesta nega faptele, 
deși existenţa și conţinutul pri-
mei declaraţii erau cunoscute și 
de poliţiștii care participaseră la 
cercetări, și de grefi er.

 În plus, ar fi  distrus procesul 
verbal de aducere la cunoștinţă a 
calităţii de suspect și declaraţia 
prin care preotul și-a recunso-

cut iniţial faptele. În paralel cu 
modifi carea probelor, nu ar fi  
adimistrat o serie de probe, unel 
dintre ele obșligatorii în cazrile 
de viol, mai ales când victima este 
minoră.  

 Conform Parchetului Gene-
ral, care a preluat dosarul de la 
Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi după ce Cuzi a recuzat 
toţi procurorii care l-au anchetat 
iniţial, fostul șef de la Tg. Bujor 
ar fi  „omis” cu bună știinţă con-
fruntarea dintre minoră şi incul-
pat, ar fi  refuzat testarea poligraf 
a minorei și expertizarea psiholo-
gică a acesteia. De asemeena, nu 
l-a trimis nici pe preotul acuzat 
la poligraf, acordând prioritate 
declaraţiei inculpatului, care a 
refuzat pe motiv că ”afi rmaţiile 
lui au o greutate mai mare”.

În urma infi rrmării ordonan-
ţei de clasare a dosarului de viol, 
urmărirea penală a fost reluată 
împotriva preotului de la Foltești, 

care, între timp, a fost retras de la 
slujire. Este de așteptat ca dosarul 
de viol să fi e trimis în curând în 
faţa instanţei de judecată.

 Cuzi a juns după gratii 
Sub acuzaţiile de distrugere de 

documente, favorizarea făptuito-
rului și fals intelectual, procuro-
rul Nicolae Cuzi, readus la Par-
chetul Judecătoriei Galaţi la scurt 
timp după ce clasase dosarul de 
viol, pentru că îi expirase împu-
ternicirea la Tg. Bujor, a fost reţi-
nut de Parchetul General vineri, 
13 iunie. După obţinerea avizului 
necesar din partea CSM, magis-
tratul gălăţean a fost prezentat 
sâmbătă, 14 iunie, Curţii de Apel 
București, cu propunere de ares-
tae preventivă. Cererea a fost ad-
misă la capătul unei ședinţe care 
a durat aproape cinci ore. Cuzi a 
contestat imediat mandatul care 
îl trimite deocamdată după gra-
tii, pentru 30 de zile.  .

PRIMUL MAGISTRAT ROMÂN ARESTAT ÎN ȘAPTE ANI ESTE DIN GALAŢI  .  ANCHETĂ 

 AUTORUL 

TRAGEDIEI            

DE LA PODOLENI 

A FOST ARESTAT

ANCHETĂ. Judecătoria 

Liești a admis sâmbătă cererea 

procurorilor care l-au reţinut 

vineri pe șoferul care a provocat 

accidentul în urma căruia au murit 

doi tineri din Podoleni, frate și 

soră. Alexandru Neagu, de 23 

de ani, din Ivești, a fost arestat 

preventiv pentru 30 de zile, sub 

acuzaţiile de ucidere din culpă, 

vătămare corporală din culpă, 

conducere fără permis și părăsirea 

locului accidentului. În timp ce 

șoferul apărea în faţa instanţei, 

rudele fraţilor morţi în impactul 

dintre Logan și remorca unui tir se 

pregăteau de înmormântarea care 

a avut loc duminică. Comunitatea 

din Podoleni, una cunoscută ca 

fi ind cu grad ridicat de risc, s-a afl at 

sub monitorizarea forţelor de ordine 

pe durata funeraliilor. Reamintim 

că tragedia în care și-au pierdut 

viaţa cei doi tineri, Florina (21 ani) și 

Mario (18 an), a avut loc în noaptea 

de joi spre vineri. Mașina acestora 

s-a lovit violent de o remorcă după 

ce un alt tânăr, afl at la volan, a 

pierdut controlul direcţiei într-o 

curbă pe DJ 252.O altă tânără, 

afl ată și ea în autoturism, a fost 

grav rănită, iar șoferul Alexandru 

Neagu, scăpat teafăr, a sărit din 

mașina avariată și a fugit. A fost 

identifi cat câteva ore mai târziu, 

poliţiștii stabilind cu această ocazie 

că nu avea permis de conducere.  

.   Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În noaptea de sâmbătă spre 
duminică, pompierii gălăţeni au 
fost alertaţi cu privire la un incen-
diu care se manifesta la groapa de 
gunoi din Sendreni, a anunţat, în 
cursul dimineţii de 15 iunie, ISU 
Galaţi. După câteva ore de luptă 
cu focul, forţele de intervenţie au 
decis suplimentarea mijloacelor 
de luptă, dat fi ind că incendiul 

se propaga cu repeziciune. Au 
fost solicutate ajutoare de la sta-
ţiile de pompieri din tot judeţul. 
”S-au deplasat iniţial două auto-
speciale de stingere din cadrul 
Detașamentului de pompieri Ga-
laţi. Ulterior, dispozitivul de in-
tervenţie s-a mărit, intervenind 
șase autospeciale de stingere, in-
clusiv de la Garda de Intervenţie 
Pechea, Staţia de pompieri Ivești, 
o cisternă de la Detașamentul de 
pompieri Tecuci şi două vole de 

la Primăria Șendreni”, a precizat 
ISU Galaţi. 

La ora închiderii ediţiei, echi-
pajele se mai afl au încă la faţa 
locului, lichidarea incendiului 
nefi ind încă dusă la bun sfârșit. 
Pompierii voiau să se asigure că 
toate focarele sunt stinse și că 
nu există riscul de reaprindere. 
După stingerea focului urmau să 
se stabilească circumstanţele în 
care a avut loc izbucnirea incen-
diului. .

incendiu
A ars din nou groapa de gunoi de la Şendreni 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu 

ce viteză circulaţi, atât pe ar-

terele din municipiul reşedinţă 

de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 16 iunie, radarele Po-

liţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Brăilei și Drumul de 

Centură.   În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 pe raza 

localităţilor Şendreni și Liești, 

iar pe DJ 251, la Schela și Slo-

bozia Conachi.  . Mariana 

Constandache
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Un nou ghid ANPC 
pentru siguranţa 
locurilor de joacă
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Consumatorilor 

(ANPC), prin Direcţia Generală 

Control Supraveghere Piaţă, 

a lansat un instrument 

esenţial destinat celor 

care administrează sau 

supraveghează spaţiile de joacă 

pentru copii: „Ghidul practic 

pentru inspecţia și întreţinerea 

locurilor, echipamentelor și 

a spaţiilor de joacă deschise 

pentru copii”. 

Documentul are un rol impor-
tant în sprijinirea autorităţilor lo-
cale, a operatorilor economici și 
a responsabililor tehnici, oferind 
un cadru clar și aplicabil pentru:

 - evaluarea stării de funcţio-
nare a echipamentelor de joacă;

 - identifi carea și prevenirea 
riscurilor de accidentare;

 - întocmirea corectă a rapoar-
telor de inspecţie și planurilor de 
întreţinere;

 - respectarea normelor naţio-
nale și europene privind siguran-
ţa copiilor.

 „Siguranţa copiilor nu este op-
ţională. Ghidul este un pas con-
cret către crearea unor spaţii de 
joacă mai sigure, mai bine întreţi-
nute și în deplină conformitate cu 
legislaţia în vigoare”, subliniază 
autorii documentului.

 Deși oferă un sprijin consis-
tent, ghidul nu înlocuiește o pre-
gătire tehnică specializată. „În 
acest ghid ne vom ocupa doar 
de aspectele esenţiale ale noilor 
standarde și nu constituie o bază 
sufi cientă pentru efectuarea 
unei inspecţii complete a echi-
pamentelor de joacă. O pregătire 
de specialitate este necesară”, se 
precizează în document.

 Acesta face referire la Stan-
dardul European EN 1176, care 

este structurat în șapte părţi, 
fi ecare vizând tipuri specifi ce de 
echipamente, precum leagănele, 
toboganele, caruselele sau echi-
pamentele din materiale natura-
le. În plus, un standard separat, 
EN 1177, se ocupă de suprafeţele 
de siguranţă și de capacitatea 
acestora de a absorbi impactul.

 Totodată, se atrage atenţia 
asupra responsabilităţii operato-
rilor economici autorizaţi, care 
trebuie să reacţioneze rapid în 
cazul unei sesizări:

 „ATENŢIE!!! Se va avea în ve-
dere, obligativitatea operatoru-
lui economic autorizat conform 
PT CR 4/2009, privind Aut. M și 
Aut R-I-R, să asigure intervenţia 
în vederea eliminării neconfor-
mităţii și punerea în siguranţă a 
echipamentului de joacă și sport, 
în maxim 120 de minute de la 
sesizare.”

 În privinţa riscurilor, ghidul 
promovează o abordare realistă 

și responsabilă, care recunoaște 
rolul acestora în procesul de 
dezvoltare al copiilor:. „Este 
puţin probabil că vom reuși vre-
odată să eliminăm toate riscu-
rile. La urma urmei, riscurile 
nu sunt doar de ordin fizic, dar 
și factorii fizici pot ajuta sau 
curma dezvoltarea normală a 
copiilor. Scopul nostru trebuie 
să fie întotdeauna crearea de 
medii de joacă interesante și 
stimulative, cu riscuri minime, 
pe care copiii să le poată înţe-
lege și depăși. În acest sens, ne 
putem utiliza cunoștinţele, îm-
bunătăţind mediul lor de joacă 
pentru a demonstra cât de mult 
ne pasă.”

 Prin acest ghid, ANPC face un 
pas important în direcţia profe-
sionalizării și standardizării in-
specţiei locurilor de joacă, într-o 
societate care trebuie să pună 
pe primul plan siguranţa celor 
mici. .

„RISCURILE NU POT FI ELIMINATE, DAR POT FI GESTIONATE”  .  STANDARD

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 300.000 de 
lei fără TVA a pus la bătaie Pri-
măria Galaţi pentru „Reparaţii 
alveolă staţie de transport pu-
blic în comun – strada Traian 
nr. 320 – execuţie lucrări”. Este 
vorba, după cum ne-au explicat 
reprezentaţii administraţiei lo-
cale, despre staţia din Bariera 
Traian. Iar intervenţiile vizează 
şi reconfi gurarea zonei în ceea ce 
priveşte circulaţia mijloacelor de 
transport în comun. 

Pe portalul propriu, Primă-
ria Galaţi derulează o achiziţie 

publică în valoare estimată de 
300.000 de lei, pentru execuţia 
lucrărilor de reparaţii la alveo-
la staţiei de transport public în 

comun de pe strada Traian nr. 
320. 

Criteriul de atribuire este 
„preţul cel mai scăzut”, care se 

va aplica doar ofertelor care co-
respund cerinţelor din caietul de 
sarcini. 

În document, Primăria cere re-
facerea trotuarelor prin demon-
tarea bordurilor mari existente, 
săpături pentru amenajarea te-
renului şi executarea straturilor 
de fundaţie din balast, beton şi 
apoi turnarea covorului asfaltic. 
Refacerea zonei carosabile se va 
realiza prin intervenţii la infra-
structură şi suprastructură. 

Suprafeţele estimate pe care se 
vor executa reparaţiile sunt: 770 
mp de carosabil, 130 mp de trotu-
ar şi bordură mare din beton de 
85 ml. .

achiziţie
300.000 de lei pentru reconfi gurarea staţiei din Bariera Traian

 TANCHIŞTII 

ŞI INFANTERIŞTII 

DIN GALAŢI CAUTĂ 

COLEGI NOI
RECRUTARE. Ai între 

18 și 45 de ani, ești cetăţean 

român de cel puţin șase luni și 

ai absolvit cel puţin zece clase? 

Deja îndeplinești primele trei 

condiţii pentru a te putea înscrie 

la sesiunea de recrutare deschisă 

de Ministerul Apărării Naţionale 

pentru ocuparea a patru locuri 

de soldat gradat profesionist, la 

unităţile din Galaţi. Sesiunea de 

înscriere și recrutare se desfășoară 

începând de luni, 16 iunie, până 

pe 10 septembrie, după următorul 

calendar:  - înscrierea candidaţilor: 

16 iunie – 31 iulie;- selecţia 

candidaţilor: 16 iunie – 25 august;- 

efectuarea examinării medicale 

în unităţile sanitare militare 

16 iunie – 25 august;- termen 

fi nal de întocmire a dosarelor 

de candidat: 10 septembrie.

Informaţii referitoare la condiţiile de 

recrutare, selecţie și repartiţie pot fi  

obţinute la sediul unităţilor militare 

din garnizoana Galaţi, astfel:- 

Batalionul 284 Tancuri ”Cuza Vodă” 

Galaţi, tel.: 0236.453.370, mobil 

0745.769.832, str. Crizantemelor nr. 

2 Galaţi;- Batalionul 300 Infanterie 

Mecanizată ”Sfântul Andrei” Galaţi, 

tel.: 0236.424.241, 0725.054.205, 

str. Ştefan cel Mare nr. 32, Galaţi.    

. Mariana Constandache 
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Rezultate remarcabile la 
Naţionala de Astronomie 
şi Astrofizică
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

La Olimpiada Naţională de 
Astronomie şi Astrofi zică, orga-
nizată de Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării în colaborare cu 
Societatea de Ştiinţe Matematice 
din România, elevii gălăţeni au 
obţinut, potrivit datelor făcute 
publice sâmbătă, 14 iunie, de In-
spectoratul Şcolar Judeţean Ga-
laţi, rezultate remarcabile: 

 -Alesia Şerban Radovici, ele-
va Colegiului Naţional ,,Vasile 
Alecsandri”, clasa a IX-a, a obţi-
nut Medalie de Argint, Menţiune 
şi Premiul Special, la categoria 
Seniori 1 şi califi care la etapa 
internaţională ; 

-David Teodor Nicodim, elev 
al Colegiului Naţional ,,Vasile 
Alecsandri” , clasa a IX-a, a obţi-
nut Medalie de Bronz la secţiunea 
Seniori 1;  

- Rareş Andrei Mihăescu, elev 
al Colegiului Naţional ,,Costache 
Negri”, clasa a IX-a, a obţinut 
Menţiune de onoare la secţiunea 
Seniori 1; 

- Matei Călin, de la Colegiu-
lui Naţional ,,Vasile Alecsandri”, 
a obţinut Menţiune de Onoare la 
secţiunea Seniori 1; 

- Vladimir Apostu, elev în cla-
sa a VI-a la Şcoala Gimnazială Nr. 
29, a obţinut Menţiune de Onoare 
la secţiunea Juniori 1; 

- Eduard Marius Radi, elev în 
clasa a VI-a la Şcoala Gimnazia-
lă Nr. 29, a obţinut Menţiune de 
Onoare la secţiunea Juniori 1; 

- Ioana Patricia Epure, elevă a 
Colegiului Naţional ,,Vasile Alec-

sandri”, clasa a IX-a, a obţinut 
Menţiune de Onoare la secţiunea 
Juniori 2; 

"Mulţumim doamnelor pro-
fesoare Lucia Corina Popa şi 
Elena Seciu, pentru dedicarea şi 
profesionalismul de care au dat 
dovadă în pregătirea elevilor la 
Centrul Judeţean de Excelenţă 
şi le felicităm pentru implica-

rea remarcabilă în stimularea 
interesului elevilor faţă de aces-
te discipline. Rezultatele obţi-
nute reflectă nu doar munca 
elevilor, ci şi sprijinul valoros 
al cadrelor didactice care i-au 
ghidat cu răbdare şi exigenţă“, 
scrie Inspectoratul Şcolar Ju-
deţean Galaţi, pe pagina sa de 
facebook. .

O GĂLĂŢEANCĂ VA MERGE LA OLIMPIADA INTERNAŢIONALĂ  .  REUŞITĂ

 DOUĂ MEDALII 

LA OLIMPIADA 

NAŢIONALĂ                    

A SPORTULUI 

ŞCOLAR 

BADMINTON. Rezultate 

deosebite obţinute de elevii gălăţeni 

la Olimpiada Naţională a Sportului 

Şcolar, etapa naţională, la disciplina 

badminton gimnaziu, competiţie 

care a avut loc la Oneşti, în 

perioada 6-8 iunie. Locul I, medalie 

de aur, i-a revenit Alexiei Chirilă, 

elevă la Liceul Teoretic „Dunărea” 

Galaţi, în timp ce locul al III-lea, 

respectiv medalia de bronz, au 

ajuns la Ionuţ Nistor, elev la Şcoala 

Gimnazială Nr. 28 Galaţi. Felicitări 

copiilor, profesorilor/antrenorilor 

pentru performanţa deosebită, atât 

din partea Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Galaţi, cât şi a noastră!  

. Anca Spânu 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Rezultate deosebite la etapa 
naţională a Olimpiadei Interdis-
ciplinare ,,Cultură şi Spirituali-
tate Românească” desfăşurată în 
perioada 14-17 mai 2025, la Deva, 
pentru elevii din ciclul liceal şi 
în perioada 21-25 mai 2025, la 
Suceava, pentru elevii din ciclul 
gimnazial. 

Lotul judeţului Galaţi s-a în-
tors, potrivit Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, cu urmă-
toarele premii: 

PREMIUL al III-lea - Alexan-
dra Pasalică, clasa a V-a, Colegiul 
Naţional ,,Costache Negri”, Galaţi 
- prof. Laura Marilena Dănăilă şi 
Mihaela Bobeică; MENŢIUNE 
şi DIPLOMA SFÂNTULUI MARE 
MUCENIC IOAN CEL NOU DE LA 
SUCEAVA - Oana Spătaru, clasa a 
VII-a, Şcoala Gimnazială Nr. 33, 
Galaţi - prof. Doina Elena Popescu 
şi Veronica Miron; 

MENŢIUNE - Sarah Maria Bi-
vol, clasa a VIII-a, Colegiul Naţi-
onal ,,Vasile Alecsandri”, Galaţi 
- prof. Gabriela Ciubotaru şi Iu-
liana Aron; 

PREMIUL SPECIAL - Giulia An-
tonia Ganea, clasa a VI-a, Şcoala 
Gimnazială "Dimitrie Sturdza“, 
Tecuci - prof. Maricica Movileanu 
şi DanielaCusiac; 

PREMIUL SPECIAL - Bianca 
Eva Aramă, clasa a VIII-a, Cole-
giul Naţional ,,Vasile Alecsandri” 
Galaţi - prof. Gabriela Ciubotaru 
şi Iuliana Aron; 

PREMIUL SPECIAL - Ştefan 
Pavăl, clasa a X-a, Colegiul Naţi-
onal ,,Vasile Alecsandri” Galaţi - 
prof. pr. Daniel Bejan şi Carmen 
Simion; 

PREMIUL SPECIAL - Roxana 
Chilian, clasa a XII-a, Colegiul 
Naţional ,,Calistrat Hogaş” Te-
cuci - prof. Laura Mariana Irimia 
şi Ştefan Nistor. 

Din lot au făcut parte şi elevii: 
Ioana Tudose - Colegiul Naţional 
,,Spiru Haret”, Tecuci, Daria-
Adelina Mocanu  - Şcoala Gim-
nazială ,,Grigore Moisil”, Galaţi, 
Maria Crăciun  - Şcoala Gimna-
zială ,,Miron Costin”, Galaţi, 
Maria Theodora Cojocaru - Cole-
giul Naţional ,,Costache Negri”, 
Galaţi, Ecaterina Popa - Şcoala 
Gimnazială ,,Miron Costin”, Ga-
laţi, Anastasia Hohotă - Colegiul 
Naţional ,,Vasile Alecsandri”, Ga-
laţi,  Daria Nicoleta Boza - Şcoala 

Gimnazială Nr. 29, Galaţi, Sarah 
Maria Prisăcaru  - Şcoala Gim-
nazială Nr. 28, Galaţi, Teodora 
Anastasia Micu - Şcoala Gimna-
zială ,,Sfi nţii Împăraţi”, Galaţi, 
Maria Victoria Chifu - Şcoala 
Gimnazială Nr. 28, Galaţi, Rafa-
ela Costache - Şcoala Gimnazială 
Nr. 1, Tuluceşti, Ana-Maria Şer-
ban - Şcoala Gimnazială ,,Sfi n-
ţii Împăraţi”, Galaţi, Alexia Ra-
rinca - Colegiul Naţional ,,Spiru 
Haret”, Tecuci, Andreea-Denisa 
Stroiu - Colegiul Naţional ,,Cos-
tache Negri”, Galaţi, Mara Teo-
dora Iordache - Liceul Teoretic 
,,Mircea Eliade”, Galaţi, Maria 
Sara Andronache - Colegiul Na-
ţional ,,Vasile Alecsandri”, Ga-
laţi, Iasmina Maria Verner- Cole-
giul Naţional ,,Costache Negri”, 
Galaţi, Irina Andreea Decusară - 
Colegiul Naţional ,,Spiru Haret”, 
Tecuci, Alexandra Andreea Flo-
rea  - Colegiul Naţional ,,Vasile 
Alecsandri”, Galaţi, Emilian Lun-
gu - Colegiul Naţional ,,Mihail 
Kogălniceanu”, Galaţi, Elena 
Raisa Boldeanu - Colegiul Naţi-
onal ,,Vasile Alecsandri”, Galaţi 
şi Anca Teodora Tanvuia - Liceul 
Teoretic ,,Emil Racoviţă”, Galaţi. 
Felicitări elevilor şi profesorilor 
care i-au îndrumat! .

succes
Premii pentru gălăţeni la Olimpiada de Cultură şi Spiritualitate 
Românească
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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Porţile Liceului de Arte „D. Cu-
clin” Galaţi ar fi  urmat să se des-
chidă vineri, pentru ultima oară, 
pentru a-l primi, în școala de 
unde plecase, pe Stanislav Cîrche-
lan, adolescentul de 14 ani care a 
fost victima unui accident rutier 
produs duminică, 8 iunie, pe Ca-
lea Prutului din oraș. Reamintim 
faptul că în ziua cu pricina, în ju-
rul orei 14.00, o femeie  de 51 de 
ani, din Galaţi, afl ată la volanul 
unui autoturism care circula din 
direcţia Port Bazinul Nou către 
strada Lemnari, a intrat în coli-
ziune cu o motocicletă neînma-
triculată, condusă, aşa cum s-a 
stabilit ulterior, de Stanislav.

În urma impactului, autotu-
rismul a fost proiectat într-un 
stâlp din beton afl at pe marginea 
carosabilului, iar adolescentul de 
14 ani a fost grav rănit și a fost 
transportat la Spitalul de Copii, 
unde, în ciuda eforturilor medi-
cilor, dar şi a reacţiei comunităţii, 
care a donat sânge pentru el, nu 
a mai putut fi  salvat.

Despre Stanislav, colegii și pro-
fesii au numai cuvinte de laudă, 
spunând că era un coleg foarte 
bun și un artist talentat, care 
venise cu familia din Republica 
Moldova în urmă cu vreo trei pa-
tru ani și care, pasionat de muzică 
fi ind, s-a înscris la Liceul de Arte 
din Galaţi, unde studia percuţia. 
Vineri, colegii și profesorii i-au 
pregătit instrumentele muzicale 

preferate și l-au așteptat să intre, 
din nou în curtea liceului, în 
sunet de tobe. Din păcate, vizita 

adolescentului la liceul unde avea 
prieteni și colegi și unde venea cu 
drag a fost amânată pentru ziua 
de sâmbătă, din cauza unor ches-
tiuni birocratice referitoare de 
documentele necesare înhumă-
rii. Colegii lui de clasă, împreună 
cu doamna dirigintă și cu întreg 
colectivul profesoral, îl aşteptau 
vineri cu fl ori pe cel care, până în 
urmă cu două zile, le fusese coleg, 
prieten, elev. Sâmbătă, după ulti-
mul popas la liceul unde învăţa, 
Stanislav Cîrchelan a fost depus 
la Biserica Vovidenia, în aştepta-
rea încheierii procedurilor care 
să îi permită să plece acasă, în 
Republica Moldova, acolo unde 
își va dormi somnul de veci în 
cavoul familiei. Dumnezeu să-l 
ierte! .

din partea colegilor de la Liceul de Arte
Omagiu pentru adolescentul decedat în urma unui accident rutier

Premii UZPR 
pentru elevii talentaţi, 
la Casa Cuza

TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Casa „Cuza-Vodă” din Galaţi 

a găzduit, într-o atmosferă 

emoţionantă și plină de 

reverenţă faţă de trecut, 

festivitatea de premiere a celei 

de-a VI-a ediţii a Concursului 

de eseuri „România frumoasă – 

La trecutu-ţi mare, mare viitor”. 

Evenimentul, organizat de 

Uniunea Ziariștilor Profesioniști 

din România, Filiala „Radu 

Macovei” – Galaţi, a reunit elevi 

talentaţi, profesori îndrumători, 

jurnaliști și iubitori de cultură, 

într-o pledoarie pentru 

patriotism, memorie și scris de 

calitate.

Competiţia s-a adresat elevilor 
din ciclul gimnazial și liceal, ofe-
rindu-le ocazia de a călători prin 
istorie și identitate, cu mijloace-
le expresive ale eseului, epistolei, 
medalionului sau reportajului.

Evenimentul a debutat cu un 
moment liric susţinut de liceeni 

de la Colegiul Naţional „Costache 
Negri”, care au recitat versuri din 
poezia eminesciană și creaţii scri-
se în închisorile comuniste, un 
arc simbolic între jertfă și ideal.

Gazda, Cristian Căldăraru, 
directorul Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea”, a evocat istoria 
Casei Cuza, unde a trăit Domni-
torul Al. Ioan Cuza înainte de mo-
mentul 24 ianuarie 1859.

Festivitatea de premiere i-a 
pus în lumină pe cei mai inspiraţi 
tineri scriitori, la două categorii 
de vârstă. La 12-14 ani, menţiuni 
au fost acordate elevilor Dalia 
Postolache, Rose Marie Bejan, Se-
bastian Severin și Vasiliu Ștefan 
Irinel (Școala „Mihai Viteazul”), 
coordonaţi de prof. Mihaela Octa-
via Acatrinei. Premiul III i-a reve-
nit Cosminei Vălean, iar Premiul 
II i-a fost acordat elevei Andreea-
Bianca Banu. 

Marele premiu, Premiul I, 
a fost câștigat de Andrei Mihai 
(clasa a VII-a, Școala „Mihai Vi-
teazul”), care a cucerit juriul cu 
sensibilitatea eseului său: „Româ-

nia este Patria noastră și a tutu-
ror românilor. \[...] Este locul unde 
cuvântul dor, deși dorul poate să 
doară câteodată, nu se traduce în 
nicio limbă.”

La categoria 14-18 ani, Pre-
miul special al Bibliotecii „V. A. 
Urechia” a mers către Andreea 
Radu, de la C.N. „Costache Negri”. 
Premiul III a fost împărţit între 
Briana Ștefania Alecu și Darius 
Maftei. Premiul II a fost acordat 
elevelor Andreea Radu și Diana 
Bejan. Premiul I a fost câștigat, 
la egalitate, de Marina Gherghef, 
cu eseul „Luceafărul în poezie, 
lumina ce ghidează drumul că-
tre idealul românesc” și Ramona 
Alecsandra Ignat, cu lucrarea „De 
ce nu se mai citește Eminescu?”.

Premiul „Radu Macovei” pen-
tru reportaj a fost obţinut de Ales-
sia Croitoru, eleva clasei a XII-a, 
de la C.N. „Costache Negri”. Dis-
tincţia este acordată anual, din 
2021, în memoria mentorului a 
numeroase generaţii de jurnaliști 
gălăţeni, și este susţinută de prof. 
univ. Viorica Macovei.

Juriul, format din membri ai 
Filialei UZPR „Radu Macovei” – 
Galaţi: Dan Cătălin Predescu, 
Claudiu Brânzan și Maria Stan-
ciu, a apreciat calitatea deosebită 
a lucrărilor și implicarea elevilor 
în actul scrisului cu rost.

„Mulţumim tuturor celor 
care au pus umărul la această 
manifestare: în primul rând, 
profesorilor și elevilor care sunt 
preocupaţi de citit, de istorie, de 
literatură, de scris”, a transmis 
Maria Stanciu, președinta UZPR 
Galaţi, mulţumind și directo-
rului Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea“, Cristian Căldăraru, 
pentru găzduire și deschiderea 
oferită tinerilor de a cunoaște 
istoria într-un cadru autentic.

Evenimentul s-a bucurat 
de sprijinul cotidianului „Via-
ţa liberă“, partener media al 
concursului.

Un concurs care dovedește, 
și în acest an, că România fru-
moasă continuă să trăiască în 
sufl etul și condeiul generaţiei 
tinere.  .

ROMÂNIA FRUMOASĂ, VĂZUTĂ PRIN OCHII TINERELOR CONDEIE . CULTURĂ

ENERGIE SOLARĂ             

ÎN 1.000 

DE INSTITUŢII

VERDE. Ministrul Energiei, 

Sebastian Burduja, a anunţat 

semnarea a peste 1.000 de 

contracte de fi nanţare pentru 

parcuri fotovoltaice destinate 

instituţiilor publice din 27 de judeţe, 

informează Mediafax. Proiectele 

sunt realizate cu sprijinul Fondului 

pentru Modernizare și vizează 

alimentarea cu energie verde a 

școlilor, spitalelor și primăriilor. La 

nivel naţional, valoarea totală a 

celor 1.010 contracte depășește 

2,75 miliarde lei, iar capacitatea 

instalată cumulată este de peste 

390 MW. În unele cazuri, noile 

surse de energie pot acoperi până 

la 70% din consumul instituţiilor. 

. Tatiana Dumitru 
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praznic
Sfântul Luca al Crimeii, Chirurgul și Savantul, 
cinstit la Biserica „Sfi nţii Trei Ierarhi” din Galaţi

11 iunie este o zi aparte pentru 
credincioșii din vechea Parohie „Sfi nții 
Trei Ierarhi” din Galați, pentru că îl prăz-
nuim pe Sfântul Ierah Luca al Crimeii 
(1877-1961), ocrotitor și inspirator primit 
în anul 2012, cu ocazia aducerii la Galați 
a Sfi ntelor sale Moaște.

Cine este acest mare doctor, savant 
și, deopotrivă, Sfânt făcător de minuni, 
într-o vreme în care Imperiul Țarist era 
spulberat de bolșevici?

Considerat Doctor fără de arginți, încă 
din timpul vieții, Sfântul Luca al Crimeii 
s-a născut în 27 aprilie 1877, cu numele de 
Valentin, în Kesţ - Crimeea, în renumita 
familie de aristocrați Voino-Iaseneţki.

Alături de părinții săi, tânărul Valentin 
a trăit la Kiev, în apropierea Lavrei Pecers-
ka. A iubit şi pictura, dar s-a îndreptat către 
medicină. A urmat Facultatea de Medicină 

din Kiev, unde se distinge prin inteligenţă 
şi înaltă ţinută morală. A fost licenţiat în 
1903, iar în 1904 a ales să meargă în Orien-
tul Îndepărtat, ca voluntar al Crucii Roşii, 
oblojind rănile soldaților căzuți în războ-
iul ruso-japonez... În toate împrejurările 
a îmbinat rugăciunea cu ştiinţa medicală, 
tămăduind boli dintre cele mai grele. 

În 1916, medicul Valentin Voino-Iase-
neţki şi-a susţinut teza de doctorat pe tema 
anesteziei locale, el fi ind primul doctor 
care a introdus anestezia totală în Mos-
cova. În sala de operații, la loc de cinste, 
avea icoana Maicii Domnului cu Pruncul 
Iisus și o candelă mereu aprinsă. Își făcea 
semnul crucii înainte de operație și rostea 
o rugăciune. În 1917 a început prigoana 
împotriva Bisericii Ortodoxe Ruse și a slu-
jitorilor săi. Când bolșevicii au ajuns la 
putere, i-au confi scat icoana, iar Doctorul 

a refuzat să mai opereze până când icoana 
a revenit la căpătâiul bolnavilor săi, în sala 
de operație.

În plină epocă ateistă, la îndemnul Ar-
hiepiscopului său, „Doctore, trebuie să vă 
faceţi preot!”, a acceptat greaua cruce a 
preoției. Pentru alegerea sa de a-L urma 
pe Hristos, a fost arestat în mai multe 
rânduri. În 1946, Sfântul Luca este numit 
Arhiepiscop de Simferopol și Crimeea.

A trecut la ceruri în 11 iunie 1961. 
Autoritățile ortodoxe ruse au așezat Sfi n-
tele sale Moaște în Catedrala Sfânta Trei-
me din Simferopol – Ucraina, în 18 martie 
1966 și din acel an este cinstit în Rusia, în 
ziua de 11 iunie.

La Galați, din 2013, Sfântul Luca al Cri-
meii este prăznuit de comunitatea orto-
doxă de la vechea și istorica Biserică „Trei 
Ierarhi”. . Maria Stanciu

Popas în calea Popas în calea 
trecătorilor trecătorilor 
prin Câmpia prin Câmpia 

CovurluiCovurlui

În ziua prăznuirii Sfântului 

Luca al Crimeii, din 11 iunie 

2025, Schitul din localitatea 

Frumușiţa, aparţinător Mănăstirii 

„Adormirea Maicii Domnului” din 

Cudalbi, a adunat la rugăciune 

creștini din amintita așezare și 

din satele vecine.

Pelerinii s-au bucurat de Sfân-
ta Liturghie arhierească, săvârșită 
de Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
alături de un sobor de preoţi din 
Protopopiatul Covurlui, judeţul 
Galaţi. Nu au lipsit  maicile care, 
precum albinele,  au făcut posibilă 
zidirea acestui loc, ce a luminat 
și înnobilat Câmpia Covurluiului, 
de la Frumușița.

Vechea așezare, Frumușița, se 
spune că era drumul de dus-în-
tors al Domnului Petru Rareș, fi ul 
Sfântului Voievod Ștefan cel Mare, 
care poposea frecvent la pescuit în 
zona Lacului Brateș. Unele surse 
susțin că Petru Rareș a primit ves-
tea că va domni peste Moldova lui 
Ștefan cel Mare, pe când pescuia 
la Brațeș... Pe teritoriul așezării, 
inclusiv a satelor componente, se 
găsesc urme vechi din perioada 
Halstatt (secolele XI-X, înainte de 
Hristos), continuând cu mărturii 

din timpul migrațiilor (veacul IV, 
după Hristos), dar și din perioada 
medievală, veacurile XIV-XVII.

Așezat în extravilanul comu-
nei Frumușița, piatra de temelie 
a Schitului Maicii Domnului de 
la Cudalbi a fost pusă în 11 iunie 
2021, de Arhiepiscopul locului, pe 
un teren donat de un bucureștean, 
care a ținut să existe, în secetoasa 
Câmpie a Covurluiului - pentru 
trecătorii însetați sau obosiți -  un 
Sfânt Altar de rugăciune.

Schitul a moștenit hramul 
„Adormirea Maicii Domnului”, de 
la Mănăstirea-Mamă de la Cudal-
bi, și l-a adăugat și pe cel al Sfân-
tului Luca al Crimeii, Doctor fără 
de arginți, mare tămăduitor de 
boli trupești și sufl etești. Lucrările 

așezării au fost posibile prin jertfa 
Arhiepiscopului locului, a maicii 
starețe, stavrofora  Mariani Popa, 
care după ce a realizat frumoasa 
Așezare Monahală de pe dealul 
„Gologanu” din Cudalbi, a extins 
Acoperământul Maicii Domnu-
lui, peste Câmpia Covurluiului, 
pentru ca tot omul care străbate 
Câmpia Covurluiului - când mă-
noasă, când secetoasă - să găsească 
un loc de liniște, de pace... O Gră-
dină a Maicii Domnului.   

După rânduială, după Litur-
ghia arhierească, s-a făcut și o sluj-
bă de pomenire, pentru cei care au 
trecut la cele veșnice.   

La sărbătoarea recentă, 
bucuroși, creștinii s-au rugat cu 
arhiereasca rugăciune de foc, s-au 

bucurat de Sfi ntele Daruri primi-
te în cadrul Sfi ntei Liturghii și au 
ascultat sfaturile și îndemnurile 
părintești.

Înaltpreasfi nțitul Părinte Ca-
sian a explicat de ce Sfântul Luca 
al Crimeii este un model al rugă-
ciunii pentru sănătatea trupească 
și sufl etească. Pentru că - în Cer 
și pe pământ - „El este un medic 
desăvârșit, atruist, mare îndru-
mător duhovnicesc şi arhiereu 
mărturisitor ce a pătimit mult 
pentru dragostea şi credinţa lui 
în Hristos, suferind în temniţele 
comuniste din gulagul siberian”.  
Iubitor al rugăciunii, Arhipăsto-
rul Dunării de Jos le-a explicat 
pelerinilor de ce rugăciunea adu-
ce lumină în întunericul vieții 
noastre și de ce „trebuie îndrep-
tată către tinerii și copiii noștri și 
împletită armonios cu fapta bună, 
cu lucrarea social-fi lantropică şi 
medicală, în noul centru monas-
tic din Câmpia Covurluiului, și 
oriunde”.

Binecuvântarea arhierească 
a venit ca un dar de Sus, pentru 
toți creștinii, la fi nalul zilei, pele-
rinii fi ind invitați, după rânduiala 
apostolică, la agapa frățească.

Schitul Maicilor din Câmpia 
Covurluiului a fost ridicat cu 

SCHITUL „MOGOŞ“ DIN FRUMUȘIŢA, RIDICAT PE UN TEREN DONAT  . CTITORIE

sprijinul Centrului Eparhial al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos, dar 
și prin strădania maicii stareţe 
Mariani Popa. Și dacă în anii din 
urmă, schitul se vedea din drumul 
județean înconjurat de câmpie, de 
ceva timp, un drumul drept, lin 
duce doritorul la Schitul „Mogoș”. 
Drumețul va descoperi în noua 
așezare că biserica mare are și un 
paraclis de vară. În puținii ani, 
s-au făcut – în inima câmpiei - 
rețelele de alimentare cu apă și 
cu energie electrică, se continuă 
lucrările pentru sistematizarea 
şi amenajarea curţii interioare, 
plus alte lucrări, pentru ca locul 
să fi e unul ospitalier pentru cei 
care călătoresc pe aici.  . Maria 

Stanciu, foto Arhiva ADJ
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competiţii
Selecţionata României, succes remarcabil în Golden League

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 VOLEI.  „Tricolorii“ noștri au 
recidivat în competiţia interna-
ţională de volei Golden League. 
Sâmbătă seară, la Zagreb, în tur-
neul al doilea al competiţiei con-
tinentale, selecţionerul Sergiu 
Stancu și elevii săi au obţinut o 
splendidă victorie. Au întâlnit 
puternica echipă a Spaniei, de 
care a dispus în minimum de 
seturi, scor 3-0 (25-19, 25-20, 
25-20). Succesul vine după alte 
două reușite, cele de la Mioveni 
(în primul turneu), cu Muntene-
gru și cu Letonia. Cu cele trei 
victorii, România a făcut un 
important pas spre Final Tour şi 
ocupă primul loc în clasament, 
cu 9 puncte. Duminică seară a 
avut loc al doilea meci al tur-
neului, cu selecţionata Croaţiei 
– echipa gazdă. Vineri seară, în 

primul meci al turneului, Croa-
ţia a pierdut în faţa selecţionatei 
spaniole: scor 1-3.

 Sergiu Stancu, care este și 
antrenor la CSM Arcada Galaţi, a 

deplasat la Zagreb un lot de 14 ju-
cători, dintre care șase sunt com-
ponenţi ai echipei gălăţene. 

BADMINTON.  În perioada 
18-22 iunie, în Serbia, la Novi Sad, 

va avea loc un turneu internaţi-
onal de badminton, la care vor fi  
mai multe prezenţe românești. 
Din Galaţi va fi  Irina Gherasim 
(CS Universitatea) – la categoria 
U17, iar la U15, alţi doi gălăţeni, 
Sebastian Panaite și Sonya Stancu 
(Siderurgistul), însoţiţi de antre-
norul Dorel Badiu. 

 Altfel, cu câteva zile în urmă, 
gălăţeanca Irina Gherasim a par-
ticipat la un alt turneu în Ger-
mania, unde s-a clasat pe locul al 
doilea alături de o jucătoare local-
nică, în proba de dublu fete. 

 LUPTE.  Ca să întregim acest 
tabloul al prezenţelor noastre în 
turneele internaţionale, să mar-
căm participarea la o astfel de 
competiţie a unui sportiv de la 
Vipguard Tecuci. Sebastian Bră-
ilescu – categoria 100 kg, concu-
rent la Campionatul European 
de lupte libere cadeţi (15-17 ani), 
găzduit de Grecia.  .

Oţelul, noutăţi la startul 
cantonamentului de vară 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a început 

de duminică preparativele în 

vederea stagiului de pregătire 

centralizată de la Brașov, fără 

a mai pleca din ţară pentru un 

astfel de cantonament.  

 Oţelul are o lună de a se pre-
găti până la startul noii ediţii de 
campionat, iar în perioada ur-
mătoare se va afl a pentru circa 
două săptămâni, la Brașov, unde 
va efectua un stagiu de pregătire 
centralizată. Delegaţia gălăţeană 
a plecat de duminică dimineaţă 
în orașul de sub Tâmpa, iar aceas-
ta va fi  completată de noii jucători 
ce vor face parte din lot în vederea 
noului sezon. 

  Joao Lameira și Patrick 
Fernandes – noutăţile 
Oţelului 

 Una din mutările așteptate 
de fani pentru pregătirile de la 
Brașov a venit chiar în diminea-
ţa plecării, atunci când Joao La-
meira a fost reconfi rmat pentru 
a continua la Galaţi. Lusitanul a 
semnat un nou contract pentru 
două sezoane, după ce și-a rezol-
vat socotelile cu Baltika – echipa 
de care aparţinea. Lameira este 
singurul din cei patru portughezi 
ai Oţelului din sezonul trecut ce 
va continua la Galaţi, după ce 
Miguel Silva, Maciel și Teles și-au 
găsit alte destinaţii. Dar un alt 
portughez a fost anunţat drept 
transfer la Oţelul: atacantul Pa-
trick Fernandes. În vârstă de 31 
de ani, Fernandes a sosit la echipa 
roș-alb-albastră de la Maritimo, 
din postura de jucător liber de 
contract. La formaţia din Fun-
chal, în sezonul anterior al ligii 
secunde portugheze, a marcat de 

două ori în cele 30 de partide pen-
tru echipa sa – ce avea să încheie 
sezonul pe locul 12. Este prima 
experienţă externă pentru Fer-
nandes, după ce atacantul portu-
ghez a mai jucat în ţara sa natală 
pentru Tondela, Farense, Varzim, 
Chaves și Torreense. 

 Tot la capitolul noutăţi se în-
cadrează și Daniel Sandu – un 
atacant de 17 ani transferat de la 
Metaloglobus, plus prelungirea 
contractului cu Andrei Rus pen-
tru încă un sezon. Rus este cel 
mai vechi component din lotul 
Oţelului.

 Din lot vor face parte Ursu și 
Bordun, reveniţi după împrumu-
tul la Unirea Braniștea. Tot de 
la Braniștea se afl ă în continua-
re la probe Matei Frunză, iar pe 
lângă acesta, mai sunt în probe 

alţi tineri jucători, precum fraţii 
Neicu, fundașul Calestru și extre-
ma Cubleșan (sosit de la Viitorul 
Cluj). 

  Victorie categorică 
în „amicalul“ cu Braniștea 

 Antrenorul Laszlo Balint a 
programat un meci amical cu 
Unirea Braniștea, ori, mai bine 
zis, ce a mai rămas din echipa ce a 
jucat recent barajul de promova-
re în Liga a II-a, pentru a-i vedea la 
lucru pe jucătorii sosiţi în probe. 
Oţelul s-a impus cu scorul de 6-0 
(2-0), graţie golurilor semnate de 
Hofman (2), Cubleșan (2), C. Neicu 
și Bordun. 

 Oţelul a jucat prima repriză 
în formula: Ursu – Mihai, Zivu-
lici, E. Neicu, Calestru – Cioba-
nu, Chira, Frunză – Sandu, Hof-

man, Postelnicu. Dintre aceștia, 
fundașul dreapta Andrei Mihai 
s-a remarcat cu o evoluţie bună, 
dar nu s-a regăsit în lotul pentru 
cantonamentul de la Brașov, în 
ciuda faptului că este gălăţean 
format de Oţelul și vine după 
două sezoane foarte bune. Mihai 
a încheiat sezonul anterior, din 
postura de fundaș dreapta, cu 16 
pase de gol, cinci goluri și patru 
penaltiuri obţinute. 

 În partea a doua, echipa Oţe-
lul a arătat astfel: Popescu – Popa, 
Podașcă, Bonilla, Plopeanu – Bor-
dun, Antonio, Fărăgău – Cubleșan, 
C. Neicu, Olteanu. 

 Momentan, lotul Oţelului 
arată destul de subţire, cel mai 
probabil urmând a sosi mai mulţi 
jucători străini în perioada urmă-
toare la echipă. .

PREGĂTIRI INTENSE PENTRU NOUL SEZON  .  FOTBAL 

din sportul 
gălăţean
Tineri 
evidenţiaţi  
în competiţii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

TENIS. Continuă turneele 

sportului alb cu prezenţe gălăţene. 

Carolina Ciobotaru (Clubul Dacia) s-a 

afl at, în aceste zile, la Constanţa, la un 

turneu internaţional. Deși are numai 

13 ani, a jucat la categoria Under 16,a 

reușit două victorii, iar în sferturile de 

fi nală a părăsit competiţia. Altfel, Al-

bert Pal (Dacia) participă la un turneu 

naţional puternic, de categoria A, la 

Brăila – turneu afl at în desfășurare 

până pe 18 iunie. Albert participă la 

categoria de vârstă Under 14.

ATLETISM. Tecuciul 

continuă să se remarce în concur-

surile naţionale de atletism. O grupă 

de sportivi – juniori de la CS Şcolar, 

pregătită de profesor Mihai Mihuleac, 

s-a afl at în prim planul întrecerilor 

Campionatului Naţional din Capitală. 

La Under 14, Valentin Chiș a câștigat 

două probe, 200 m și 60 m garduri, 

iar Denis Sebastian Matei s-a clasat 

pe locul 6 la 200 m g. La categoria 

Under 13, Karina Maria Matei a deve-

nit dublă vicecampioană la aruncarea 

discului și a ciocanului, în timp ce 

Arianna Tărcuţă a ocupat poziţia a 

patra la disc. Tot la această categorie, 

Andre Gigi Andronache s-a situat de 

două ori pe locul 6, în probele de 200 

și 60 m g.

VOLEI. Jucătorul letonian 

Gustavs Freimanis (22 de ani) şi-a 

încheiat socotelile cu CSM Arcada, 

unde a evoluat un sezon, pe postul de 

centru. Cu o săptămână în urmă, el a 

făcut parte din selecţionata Letoniei, 

care a jucat cu România (scor 3-0 

pentru ai noştri).

SELECŢIE. Şcoala de Fot-

bal Vali Ştefan anunţă selecţii pentru 

grupele de copii, de la 2014 la 2020. 

Selecţiile au loc la Arena ”Voinţa” 

(str. Saturn). Toţi antrenorii şcolii sunt 

licenţiaţi: Vali Ştefan și Ion Morohai 

- licenţă UEFA A, Dinu Burghelea, 

Cristi Ilie și Claudiu Pădurariu - licenţă 

UEFA C. Alte informaţii, la telefon 

0745.263.881. .
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Deputaţi cu locuinţe 
în Capitală, în gazdă 
pe banii statului
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 O investigaţie publicată de 

”Europa Liberă„ a scos la iveală 

un nou val de controverse privind 

modul în care se cheltuiesc banii 

publici în Parlamentul României. 

Potrivit datelor prezentate, nu 

mai puţin de 270 din cei 331 

de deputaţi primesc sume 

considerabile pentru decontul 

chiriei în București. Însă, pentru 

cel puţin 20 dintre aceștia, nu 

există nicio justifi care legală sau 

morală: aceștia deţin deja locuinţe 

în capitală sau în judeţul Ilfov. 

Mai grav, unii dintre parla-
mentarii care benefi ciază de 
aceste deconturi generoase sunt 
persoane cu avere considerabilă, 
inclusiv în sectorul imobiliar.

Printre aceștia se numără și 
Mugur Mihăescu, membru AUR 
din 2022. Acesta deţine o vilă de 
aproape 800 de metri pătraţi și trei 
terenuri în Voluntari, Ilfov. La fel, 
Silviu Florin Oancea are nu mai 
puţin de cinci case în același judeţ 
și un parc auto de șapte mașini.  

De la PSD, fostul ministru 
Adrian Câciu, în prezent deputat, 
încasează bani de cazare în ciuda 
faptului că are un apartament în 
București. Nici liberalul Florin 
Roman nu este o excepţie: deţi-
ne o casă de 311 mp în Voluntari, 
dar benefi ciază de indemnizaţie 
pentru chirie.

Lista este completată și de de-
putatul USR George Gima, care 
are trei apartamente în capita-
lă, două dintre ele co-deţinute 
împreună cu actorul Marius 
Manole. Potrivit declaraţiei de 
avere din iunie 2025, toate cele 
trei apartamente sunt închiriate. 
Gima a încasat, doar în 2024, pes-
te 21.000 de euro din chirii. Cu 
toate acestea, a primit lunar de la 
stat 4.000 de lei pentru a-și plăti 
o chirie în București.

După apariţia investigaţiei, 
George Gima a anunţat că re-
nunţă la această indemnizaţie de 
cazare. „Aceste indemnizaţii nu 

se acordă în funcţie de patrimo-
niul deţinut, ci de ceea ce spune 
legea: a fi  ales în circumscripţie 
din afara Bucureștiului și a nu 
avea domiciliul în București”, a 
explicat deputatul USR.

El a recunoscut însă că a fost 
o greșeală să nu renunţe la aceste 
sume de la începutul mandatu-
lui, precizând că a încasat doar 
aproximativ 75% din suma totală 
alocată parlamentarilor și că di-
ferenţa neîncasată este mai mare 
decât cea primită pentru cazare.

Investigaţia a generat reacţii și 
la vârful partidelor. Președintele 
PSD, Sorin Grindeanu, a cerut ca 

toţi colegii săi parlamentari care 
deţin proprietăţi în Capitală să 
renunţe „de urgenţă” la sumele 
pentru chirie. „Aceste deconturi 
nu își găsesc vreo justifi care în 
condiţiile în care, în aceste zile, 
discutăm despre măsuri pentru 
reducerea defi citului bugetar și 
a cheltuielilor publice!”, a trans-
mis Grindeanu, într-o postare pe 
Facebook.

Mai mult, liderul social-de-
mocraţilor a anunţat că va cere 
modifi carea legii care permite 
aceste deconturi, „astfel încât 
astfel de deconturi să nu mai fi e 
posibile”. .

SCANDALUL DECONTURILOR PENTRU CHIRIE AJUNGE ÎN PARLAMENT  .  INVESTIGAŢIE

 HIDROELECTRICA 

INVESTEŞTE 

ÎN SERVICII 

SOFTWARE
ENERGIE. Hidroelectrica, 

cel mai mare producător de energie 

verde din România, intenţionează 

să investească 4,61 milioane de 

lei, fără TVA, în servicii software, 

potrivit unui anunţ publicat recent 

în Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP). Fondurile provin 

din surse proprii, iar contractul 

va avea o durată de 37 de luni.

Proiectul vizează dezvoltarea 

și implementarea unor soluţii 

informatice moderne, care includ 

servicii SAAS (software as a 

service), mentenanţă preventivă și 

evolutivă, precum și un abonament 

anual pentru un chatbot – o 

interfaţă virtuală de comunicare, 

în conformitate cu cerinţele 

specifi cate în caietul de sarcini. În 

prezent, Hidroelectrica operează 

188 de centrale hidroelectrice, 

cu o capacitate totală de 6,4 GW, 

și un parc eolian la Crucea, cu 

o putere instalată de 108 MW. 

Deși compania joacă un rol-cheie 

în Sistemul Energetic Naţional, 

rezultatele fi nanciare din primul 

trimestru al anului 2025 au arătat 

un profi t net de 589 milioane lei, în 

scădere cu 56% faţă de aceeași 

perioadă a anului trecut. Veniturile 

au fost, de asemenea, mai mici cu 

26%, ajungând la 1,86 miliarde lei.  

.  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Deputatul USR Radu Miruţă 
a atras atenţia duminică asupra 
unei alunecări de teren produse 
în noaptea de sâmbătă spre du-
minică, la cariera Tismana, parte 
a Complexului Energetic Oltenia 
(CEO), informează Mediafax. 
Incidentul afectează grav infra-
structura de transport a cărbune-
lui către Termocentrala Rovinari, 
punând în pericol funcţionarea 
efi cientă a acesteia.

Potrivit parlamentarului, 
alunecarea a acoperit circa 20 
de hectare de pădure, distru-

gând complet linia T4 – bandă de 
transport esenţială care alimenta 
direct excavatorul 1400-06, utilaj 
crucial pentru livrarea constantă 
de cărbune către Rovinari.

„Altă alunecare de teren azi-
noapte. 20 de hectare de pădure 
au îngropat linia T4. Alimenta 
termocentrala efi cient, direct 
pe bandă. E presiune mare pe 
oameni să tacă, dar nu tac, tri-
mit poze, povestesc nereguli”, a 
transmis Radu Miruţă pe pagina 
sa de Facebook. Deputatul sus-
ţine că alunecarea nu a fost un 
eveniment surpriză. Mișcările de 
teren ar fi  început încă din luna 
mai, însă activitatea a continuat 

în zonă fără opriri, cu toate sem-
nalele de avertizare deja prezen-
te. „Au funcţionat cu exc 06 și 
au dat cărbune mereu de lângă 
taluz”, a precizat el.

Criticile aduse de Miruţă se în-
dreaptă și către conducerea Com-
plexului Energetic Oltenia. Acesta 
acuză lipsa de profesionalism și 
perpetuarea unui sistem de con-
ducere inefi cient, în care posturile 
de conducere sunt ocupate de per-
soane reangajate după pensionare, 
fără justifi cări de specialitate.

„La CE Oltenia există normati-
ve, vagoane de angajaţi plătiţi să 
prevină astfel de situaţii. Dar tot 
se întâmplă. Directorul acestei 

cariere este un pensionar rean-
gajat, care încasează și pensie și 
salariu. Nu pe o poziţie tehnică 
rară, ci ca director, să decidă, 
practic, unde să cadă malul și să 
blocheze alimentarea termocen-
tralei”, afi rmă parlamentarul.

Alunecarea de teren de la Tis-
mana vine într-un moment difi -
cil pentru sectorul energetic, iar 
avarierea liniei T4 ridică noi sem-
ne de întrebare privind siguranţa 
operaţiunilor și responsabilitatea 
conducerii CEO. Radu Miruţă so-
licită public mai multă transpa-
renţă și o regândire a modului în 
care sunt gestionate aceste carie-
re miniere. .

incompetenţă
Alunecare de teren la Cariera Tismana 
afectează alimentarea Termocentralei Rovinari

Ion Iliescu, 
în stare 
stabilă sub 
tratament

TERAPIE. Fostul președinte al Româ-

niei, Ion Iliescu, în vârstă de 95 de ani, se afl ă 

internat din 9 iunie la Spitalul „Agrippa Ionescu” 

din București, cu probleme respiratorii. Potrivit 

informaţiilor furnizate duminică de unitatea me-

dicală, starea sa este stabilă, sub tratament și 

administrare de oxigen, cu o ușoară tendinţă de 

ameliorare.  Iliescu, pacient cu afecţiuni cronice 

multiple, a fost diagnosticat cu o boală pulmo-

nară severă, care a dus la deteriorarea generală 

a stării sale de sănătate. Din acest motiv, medicii 

au decis menţinerea lui în secţia de terapie in-

tensivă, sub supravegherea atentă a unei echipe 

de specialiști.  . Tatiana Dumitru
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Summitul G7 reuneşte 
bogaţii lumii în Canada
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Summitul G7, care a început 

duminică în Canada, este 

dominat de război. Pe agenda 

discuţiilor liderilor celor mai 

puternice şapte economii ale 

lumii se afl au confl ictul ruso-

ucrainean şi războiul tarifar 

al lui Donald Trump împotriva 

partenerilor comerciali ai SUA. 

În schimb, reuniunea de trei zile 

se va concentra inevitabil asupra 

războiului din Orientul Mijlociu, 

scrie BBC, citat de Hotnews.ro. 

Canada, Franţa, Germania, 
Italia, Japonia, Regatul Unit şi 
Statele Unite (Grupul celor Şapte) 
se întâlnesc în perioada 15-17 iu-
nie în Munţii Stâncoşi din Alber-
ta. Decizia Israelului de a ataca 
Iranul va obliga liderii acestor 
ţări să acorde mai puţin timp 
altor probleme şi să discute în 
schimb modalităţi de gestionare 
a confl ictului.

Potrivit BBC, ca în multe alte 
discuţii purtate de aceste super-
puteri, Marea Britanie, Franţa, 
Germania şi Italia – împreună cu 

Canada şi Japonia – vor încerca 
să infl uenţeze Statele Unite, scrie 
Hotnews.ro.

Liderii G7 sunt conştienţi de 
riscurile globale în materie de 
securitate şi economie în cazul 
în care confl ictul israelian-irani-
an se agravează, implicând şi alte 
ţări şi provocând o creştere verti-
ginoasă a preţurilor petrolului.

Cu toate acestea, este posibil 
să le fi e greu să ajungă la o po-
ziţie comună, notează publicaţia 
britanică. BBC explică că unii 
lideri, precum prim-ministrul 
britanic Keir Starmer şi preşe-
dintele francez Emmanuel Ma-
cron, au făcut apel la reţinere 
şi la dezamorsarea confl ictului. 
Alţii însă, precum prim-minis-
trul japonez Shigeru Ishiba, au 
condamnat atacul Israelului ca 
fi ind „intolerabil” şi „extrem de 
regretabil”. 

 Canada evită confl ictul 
cu Trump 

Mark Carney, noul prim-mi-
nistru canadian, îşi dorea ca sum-
mitul care marca cea de-a 50-a 
aniversare a G7 să evite dispute-
le cu Donald Trump. Însă dorinţa 

acestuia pare în acest moment o 
utopie.

 O mare parte din agenda lui 
Carney era lipsită de controverse, 
referindu-se la securitatea ener-
getică, protejarea lanţurilor de 
aprovizionare cu minerale, acce-
lerarea tranziţiei digitale şi com-
baterea incendiilor forestiere. 
S-a vorbit puţin despre probleme 
precum schimbările climatice, 
faţă de care Trump este sceptic. 
Ofi cialii canadieni au decis chiar 
să nu emită un comunicat al 
summitului pentru a evita dispu-
tele textuale care ar fi  dominat 
reuniunea. 

 Confruntarea lui Trump 
pe tema tarifelor 

Conform Hotnews.ro, întâlni-
rea din Canada este prima incur-
siune a lui Donald Trump pe sce-
na mondială de la inaugurarea sa, 
iar cei şase parteneri ai săi nu ştiu 
la ce să se aştepte. Cel mai evident 
test al tensiunilor existenţiale 
din cadrul G7 va fi  războiul co-
mercial al lui Donald Trump. Ar-
gumentul pe care liderii mondi-
ali îl vor aduce preşedintelui SUA 
este că, dacă doreşte ca aceştia să-l 

ajute să contracareze ameninţă-
rile pe termen lung, economice 
sau de altă natură, din partea 
Chinei, atunci nu are sens să-şi 
pedepsească aliaţii. Ei vor dori să 
clarifi ce faptul că există un com-
promis între a pune America pe 
primul loc şi a se confrunta cu 
Beijingul.

 Presiuni asupra Rusiei  
Cheia acestei dezbateri va fi  

Ucraina. Preşedintele Zelenski se 
va alătura discuţiilor marţi, în ul-
tima zi a summitului. Obiectivul 
său, alături de alţi lideri, va fi  să 
evalueze starea actuală a gândi-
rii preşedintelui Trump faţă de 
Rusia. Aliaţii Ucrainei doresc să 
exercite mai multă presiune asu-
pra preşedintelui Putin pentru 
a-l determina să se aşeze la masa 
negocierilor. Pentru a face acest 
lucru, ei doresc să lovească mai 
puternic economia sa. În primul 
rând, vor să reducă preţul pe care 
o mare parte a lumii îl plăteşte 
pentru petrolul rusesc. În al doi-
lea rând, aliaţii occidentali ai 
Ucrainei doresc un nou pachet 
de sancţiuni economice dure, 
mai notează Hotnews.ro. .

ÎNTÂLNIRE SUB UMBRA CONFLICTULUI ISRAEL-IRAN  .  TENSIUNE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nicolas Sarkozy a fost exclus 
din Legiunea de Onoare în urma 
condamnării sale, devenită de-
fi nitivă, la un an de închisoare 
pentru corupţie în afacerea in-
terceptărilor telefonice, potrivit 

unui decret publicat duminică în 
Monitorul Ofi cial, relatează AFP, 
potrivit News.ro.

 Fostul preşedinte (2007-
2012), care a fost de asemenea 
exclus din Ordinul Naţional 
al Meritului, devine astfel al 
doilea şef de stat francez care 
este lipsit de această distincţie, 

după mareşalul Pétain, care a 
rămas fără Legiunea de Onoa-
re în urma condamnării sale în 
august 1945 pentru înaltă tră-
dare şi conspiraţie cu inamicul. 
Această decizie era aşteptată 
din decembrie, de când con-
damnarea lui Nicolas Sarkozy 
în afacerea interceptărilor tele-

fonice a devenit definitivă prin 
respingerea recursului de către 
Curtea de Casaţie. Fostul şef de 
stat a fost găsit vinovat că, în 
2014, a încercat să mituiască un 
magistrat al Curţii de Casaţie, 
Gilbert Azibert, în speranţa de 
a obţine informaţii confidenţi-
ale. .

Franţa
Fostul preşedinte Sarkozy, exclus din Legiunea de Onoare

Un zbor 
Elveţia-Grecia 
a durat peste 
30 de ore

TURBULENŢE. Zborul Condor DE1234 

a decolat pe 24 mai din Zurich, Elveţia, cu destinaţia 

Heraklion, în Creta (Grecia). La bordul avionului se 

afl au 137 de pasageri şi şase membri ai echipa-

jului. Călătoria, care ar fi  trebuit să dureze sub trei 

ore, a ajuns să dureze 32 de ore, potrivit New York 

Post. Un reprezentant al companiei aeriene a decla-

rat că ”din cauza vânturilor puternice, decolările şi 

aterizările pe aeroportul Heraklion au fost posibile 

doar în condiţii limitate”. În 32 de ore, avionul a făcut 

patru opriri şi a avut parte de o escală de noapte la 

Salonic. Aeronava a mai oprit de două ori în Atena 

şi o dată în insula Kos, înainte de a reveni în Elveţia.        

. Mariana Constandache

 DONALD TRUMP, 

”SĂRBĂTORIT” 

CU 2.000 DE 

PROTESTE
SUA. Mitingurile „No Kings” 

(”Fără regi!”), anti-Trump, au avut 

loc în SUA, sâmbătă, în timp ce 

Donald Trump participa la o paradă 

militară rară la Washington. Parada 

a avut loc cu ocazia aniversării a 

250 de ani de la înfi inţarea armatei 

americane, chiar în ziua în care 

liderul de la Casa Albă a împlinit 79 

de ani, pe 14 iunie. Ultima paradă 

militară de amploare a avut loc 

acum peste 30 de ani, în 1991, după 

Războiul din Golf. În acest timp, 

mulţimi numeroase au participat 

la protestele „No Kings” din 

întreaga ţară, denunţând ceea ce 

organizatorii descriu drept politicile 

autoritare ale preşedintelui Donald 

Trump. Au fost peste 2.000 de 

manifestări, potrivit CNN. Mitingurile 

naţionale, multe dintre ele 

planifi cate şi autorizate în prealabil, 

au fost descrise de forţele de ordine 

ca fi ind în mare parte paşnice, 

cu excepţia câtorva incidente. 

De asemenea, demonstraţiile 

au avut loc la o săptămână de 

proteste împotriva raidurilor ICE 

în comunităţile cu o populaţie 

numeroasă de imigranţi. Pe fondul 

tensiunilor în creştere, mai mulţi 

guvernatori au activat Garda 

Naţională şi au plasat poliţia în stare 

de alertă pe străzile oraşelor unde 

au avut loc manifestaţiile. CNN 

a raportat mai multe incidente la 

proteste, potrivit Hotnews.ro.                  

. Mariana Constandache 
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Vernisaj de sculptură        
la Muzeul de Artă Vizuală 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Miercuri, 18 iunie, începând de 

la ora 18,00, iubitorii de artă 

plastică din Galaţi, dar mai ales 

cei ai sculpturii, sunt aşteptaţi la 

vernisajul expoziţiei „Arhitecturi 

ale spiritului“, cu lucrări semnate 

de Liviu Bumbu.  

Muzeograful Eduard Con-
standache descrie sculptura lui 
Liviu Bumbu ca pe o cartogra-
fi ere subtilă a unui spaţiu inte-
rior, sacralizat, în care formele 
arhaice se întâlnesc cu o poeti-
că a transcendenţei. Fie că este 
vorba despre „Porţile cerului”, 
despre „Stâlpnici”, „Sarcofage”, 
„Priviri” sau despre fragmente 
totemice cu aparenţe arhetipale, 
opera sa articulează un limbaj 
plastic deopotrivă misterios și 
riguros, recognoscibil prin silu-
etele înalte, înfi pte în socluri de 
piatră ca niște relicve ale unei ci-
vilizaţii dispărute sau poate abia 
născute.

Bronzul, unul dintre materia-
lele preferate ale artistului, este 
modelat cu o tensiune interioară 
care păstrează urmele gestului, 
ale lutului originar, dar și ale 
unei gândiri simbolice profunde. 
Volumetria pare deseori redusă 
la esenţă – la linie, la ax, la gest 

vertical – dar această simplifi care 
aparentă ascunde o densitate ide-
atică remarcabilă. Ochii, semnul 
spirală, crucea, mâna, arcada, 
fereastra, inciziile verticale sau 
cavităţile în trepte devin repere 
vizuale recurente, confi gurând 
un alfabet sculptural personal, 
aproape ritualic.

Creaţia lui Liviu Bumbu este, 
în esenţă, o meditaţie plastică 
asupra trecerii – între lumi, în-
tre materie și spirit, între exterior 
și interior. Sculpturile sale sunt 
locuri și prezenţe: deschideri, fe-

restre, praguri, monumente ale 
intimităţii și ale contemplaţiei. 
Fiecare piesă păstrează ceva din 
structura arhitecturală a unei 
construcţii votive, sugerând o 
funcţie esenţială: aceea de a adă-
posti și a însemna. În faţa acestor 
forme închise și, totodată, deschi-
se spre o înţelegere mai înaltă, 
privitorul este invitat nu doar să 
contemple, ci să se regăsească.

Artistul dezvoltă o relaţie puter-
nică între verticalitate și gravitaţie, 
între semn plastic și simbol spiri-
tual, între fragilitatea expresiei 

umane și permanenţa bronzului. 
În această tensiune apare o formă 
de spiritualitate sculpturală, fără 
ostentaţie, dar profundă, înrădăci-
nată în arhetipuri și totodată des-
chisă unei viziuni contemporane.

Lucrările lui Liviu Bumbu nu 
ilustrează; ele invocă. Sunt tăceri 
din metal, semne ale rugăciunii, 
fragmente dintr-o cosmogonie 
personală. În faţa lor, timpul 
pare suspendat, iar spaţiul devine 
interior.

Expoziţia va fi  deschisă până 
pe data de 11 iulie 2025. .

LIVIU BUMBU – ARHITECTURI ALE SPIRITULUI  .  EXPOZIŢIE

 TRIPLĂ LANSARE 

DE CARTE                 

LA CARP GALAŢI 

EVENIMENT. Salonul 

Cultural „Armonii de toamnă“ 

al Casei de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor Galaţi organizează 

miercuri, 18 iunie, începând cu 

ora 11, în sala Bibliotecii de la 

sediul său din strada Domnească 

nr. 53, un nou eveniment cultural.

Este vorda, de data aceasta, 

despre o triplă lansare de carte 

cu volume semnate de Georgeta 

Muscă Oană şi Petru Todoran. 

Astfel, vor fi  prezentate publicului 

volumele „Ninsori şoptite“ şi 

„Dansul Magdei“, ambele publicate 

de Editura „Armonii Culturale“, 

din Adjud, în 2024, referenţi fi ind 

Mioara Baciu şi Ghiţă Nazare. Cel 

de-al treilea volum lansat miercuri 

este „Lungul drum al Răbdării 

către Înţelepciune“ vol III, Editura 

„Boema”, Galaţi, 2025, referent 

fi ind Adi George Secară, scriitor, 

istoric și critic literar.  Nu vor lipsi 

un moment poetic susţinut de 

actorul Vlad Vasiliu, un moment 

muzical semnat de Marin Oanea 

(voce/chitară), precum şi nelipsitele 

dialoguri amicale moderate de prof. 

Ghiţă Nazare.  . Anca Spânu  

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

La începutul lunii iunie, mi-
cuţii de la Grădiniţa nr. 56 din 
Galaţi au avut parte de o experi-
enţă educativă inedită, odată cu 
sosirea campaniei „Dinţișorii 
Veseli”, un proiect naţional de-
dicat sănătăţii orale a copiilor. 
Sub îndrumarea dr. Mateiţă 
Brîndușa Alina, reprezentant 
al Dantura Clinic, preșcolarii au 
afl at cum să-și îngrijească dinţii 
corect și de ce este important să 
prevină problemele dentare încă 
de la cele mai fragede vârste.

Activităţile, desfășurate în-
tr-un cadru prietenos și animat 
de mascota Crocodinţilă, au fost 

gândite pentru a-i implica activ 
pe copii. Cei mici au exersat teh-
nici de periaj și au descoperit, 
prin jocuri și demonstraţii prac-
tice, importanţa unei rutine zil-
nice de igienă orală. Atât educa-
torii, cât și părinţii prezenţi au 
primit informaţii utile despre 
prevenţie și igiena dentară.

Galaţiul este unul dintre cele 
cinci orașe vizitate în această 
ediţie a campaniei, alături de 
Brăila, Buzău, Tulcea și Con-
stanţa. Proiectul este imple-
mentat de ”dm drogerie markt 
România„, în parteneriat cu 
"Sensodyne“, și are ca obiectiv 
consolidarea educaţiei pentru 
sănătatea orală în rândul copii-
lor preșcolari.

Campania vine într-un con-
text îngrijorător: potrivit unui 
raport al Institutului Naţional de 
Sănătate Publică din 2022, 75% 
dintre copiii cu dinţi de lapte și 
peste 50% dintre cei cu dinţi per-
manenţi au carii. De asemenea, 
doar 17% dintre români merg la 
dentist în scop preventiv, iar 63% 
nu își periază dinţii regulat. Ast-
fel, „Dinţișorii Veseli” răspunde 
unei nevoi reale de informare 
și conștientizare, prin metode 
adaptate vârstei și nivelului de 
înţelegere al copiilor.

Proiectul a fost lansat în 2019 
și, de atunci, își extinde constant 
aria de acţiune, aducând în fi e-

care an orașe noi pe harta educa-
ţiei pentru igiena orală. Campa-
nia nu se oprește aici: în toamna 
anului 2025, organizatorii pregă-
tesc o nouă ediţie, cu scopul de a 
ajunge în și mai multe localităţi 
din ţară și de a le oferi copiilor 
oportunitatea de a învăţa, într-un 
mod plăcut și interactiv, cum să 
aibă grijă de zâmbetul lor.

„Dinţișorii Veseli” dovedește 
că prevenţia începe cu educaţia, 
iar un periaj corect poate fi , mai 
ales pentru copii, nu doar o ru-
tină, ci și o activitate distractivă 
– dacă este învăţată cu ajutorul 
personajelor simpatice și a unui 
mesaj potrivit. .

prevenţie
Campania „Dinţișorii Veseli” a ajuns și la Galaţi
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PROCESIUNE, SÂMBĂTĂ, PRIN ORAŞ  . CREDINŢĂ

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

• Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288057) 

 • Vând apartament 2 came-

re, mobilat, et.3, Ţiglina 2- str. 

Constructorilor. 0720241165. 

(288072) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re zona Micro 19, preţ 280 euro 

negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilată complet. Termen 

Lung. Telefon 0766310369. 

(288110) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și necalifi -

caţi. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. 0756458101 (288004) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08:00-16:00, 

luni- vineri) (288038) 

  • Restaurant Cozy House an-

gajează ospătar. Relaţii la tel. 

0741209920. (288082) 

• SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie- patiserie. Tel. 

0749223352 (288065)

• SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi 

şi maistru. Rugăm seriozitate. 

Telefon 0735510561, 0735510562. 

(288052) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel. 0749223352 

(288064)   

 • SC angajează agent vânzări. Tel. 

0749223352 (288066) 

 • Societate de instalaţii Panouri 

Fotovoltaice, din Galaţi, anga-

jează în condiţii avantajoase, 

cu normă întreagă și salariu 

motivant: instalator pentru 

sisteme fotovoltaice solare. 

Rel. la telefon: 0758.427.891; 

0722.672.666 (288079) 

 • Angajăm femeie de serviciu. 

CV la asociatia485galati@ya-

hoo.com. Telefon 0742596576. 

(288080) 

 • Societate comercia-

lă în domeniul tâmplăriei 

P.V.C angajează muncitori 

hală producţie. Experienţa 

constituie avantaj. Tel. 

0786550741. (288094) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master, L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287989) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci Cimitir 

„Ştefan cel Mare”. Tel.  0742473585. 

(288086) 

• Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, alee centrală. 

0746697561 (1316)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet, cărat moluz 

etc. Tel. 0745798771. (288111) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. A. I. Cuza, nr. 45bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi eca-

re zi de luni, la orele 11:00 la sediul 

regiei, licitaţie de închiriere tere-

nuri și spaţii pentru depozitare. 

Relaţii la telefon 0727343434 sau 

la sediul Administraţiei (286729) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, 

rezolvă orice. Tel. 0740771190. 

(288041) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere în sufl et, 

vă anunţăm trecerea în nefi inţă 

a dragei noastre soţii si mamă, 

SILION IOANA. 

Fie ca sufl etul său să se 

odihnească în pace. 

(1327) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi ar fi  fost o zi plină 

de fericire, draga noastră soţie, 

mamă şi bunică, 

MARIANA COCALCO, 

zi când ţi-am fi  sărbătorit ziua de 

naştere. Acum suntem trişti, cu 

sufl etele pline de dor şi lacrimi, 

pentru că tu eşti departe de noi, 

dar aproape de îngeri. 

Dumnezeu să te odihnească 

în Împărăţia Sa! Familia. 

(288085) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Marşul Familiei Creştine, 
la Galaţi

În municipiul Galaţi, s-a des-
făşurat, pe 14 iunie 2025, Marşul 
Familiei Creştine. Evenimentul, 
dedicat prețuirii și ocrotirii fa-
miliei creştine, s-a desfăşurat în 
Arhiepiscopia Dunării de Jos cu 
binecuvântarea Înaltpreasfi nţi-
tului Părinte Casian şi a fost or-
ganizat de Asociaţiile ”Ortodoxia 
Tinerilor”, ”Iubim toţi oamenii” şi 
A.S.C.O.R. Galaţi.

Punctul de pornire al marşu-
lui a fost Parcul ”Orăşelul copiilor” 
din Galaţi, situat în vecinătatea 

bisericii ”Pogorârea Sfântului Du-
hului şi Sf. Stelian Pafl agonul”.

De aici, creştini de toate vârste-
le, dar îndeosebi familii cu copii, 
tineri – elevi şi studenţi au ple-
cat în procesiune spre Palatul de 
Justiţie, Parcul ”Viva”, Faleza Su-
perioară a Dunării către biserica 
fortifi cată ”Precista“, Parcul de la 
”Elice”, Parcul de la P-uri, continu-
ând pe strada Domnească până la 
Catedrala arhiepiscopală.

La Catedrală, Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Arhiepiscop Casian 

s-a afl at în mijlocul participan-
ţilor, de la copii purtaţi pe bra-
ţele mamelor până la vârstnici 
dornici să arate preţuirea pentru 
familia tradiţională şi a rostit 
rugăciuni pentru ocrotirea fa-

miliei, a pruncilor şi a tinerilor. 
La fi nal, ierarhul locului a mul-
ţumit organizatorilor şi partici-
panţilor pentru acest frumos pe-
lerinaj de susţinere al familiei.  
.  Pr. Rareş Bucur
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VÂNZĂRI • SC angajează sudori lăcătuşi

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Califi care/autorizare în domeniu; Experienţă în domeniu;  

Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, 

salariu de bază lunar net 3000 lei, tichete de masă în valoare de 40 lei/zi.

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.

10 SUDORI OXIGAZ (TĂIETORI)

i d l i l l 11 00 l di l

Astăzi, 16.06.2025, Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de consultare publică privind: 

Aprobarea Planului Urbanistic Zonal, pentru terenul 

situat în intravilanul municipiului Galaţi, UTR 4, delimitată: 

la nord de imobil având N.C. 129216, la sud de limită 

posterioară imobile proprietate privată cu front la Aleea 

Salcâmilor, la est de strada Arcașilor, la vest de Unitatea 

Militară - UM 01552., generat de imobilul din municipiul 

Galaţi, Traian Nord, T 39, P 17 sau identifi cat prin număr 

cadastral 129230.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.

primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau 

la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice 

se pot depune până la data de 25.06.2025, prin formularul 

online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la 

secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format 

electronic pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, 

prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 

54, Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 

la numărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@

primariagalati.ro.

DECESE

zi 16 06 2025 Primarul Municipiului Galaţi anunţă

CONSULTARE PUBLICĂ  
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1313 u   Se naşte GIOVANNI 
BOCCACCIO (m. 1375), scriitor 
italian.
1801 u Se naşte JULIUS PLUCKER 
(m. 1868), matematician, fizician 
german. A adus contribuţii 
fundamentale în domeniul 
geometriei analitice.
1835 u Începe să funcţioneze, 
la Iaşi, Academia Mihăileană - 
prima instituţie de învăţământ 
superior din Moldova, unde s-au 
predat cursuri de istorie, drept, 
chimie, matematică, arhitectură. 
Şi-a încheiat activitatea pe 9 
februarie 1847.
1878 u  Încetează din viaţă 
CRAWFORD LONG (n. 1815), 
medic american, primul care a 
folosit eterul ca anestezic într-o 
operaţie.
1890 u Se naşte STAN 
LAUREL [ARTHUR STANLEY 
JEFFERSON] (m. 1965), actor 
american, unul dintre membrii 
celebrului cuplu comic Stan şi 
Bran.
1930 u Încetează din viaţă 
ELMER AMBROSE SPERRY 
(n.1860) inventator american. 
A inventat busola giroscopică şi 
pilotul automat utilizat pe navele 
maritime.
1937 u Se naşte ERICH SEGAL (m. 
2010), scriitor american.
1959 u Încetează din viaţă GEORGE 
REEVES (n. 1914), actor britanic.
1963 u A fost lansată nava cosmică 
sovietică „Vostok 6“, pilotată de 
Valentina V. Tereşkova, prima 
femeie cosmonaut din lume.
1979 u Încetează din viaţă 
COSTACHE ANTONIU (n. 
1900), actor de teatru şi film, 
profesor [şi rector, 1955-1970] al 
Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti.
2004 u A avut loc, la Berlin, 
ceremonia dedicată admiterii în 
NATO a noilor state: Bulgaria, 
Estonia, Letonia, Lituania, Slovacia, 
Slovenia şi România.

Zina Dumitrescu, 
„mama modei 
româneşti”

Creatoarea de modă Zina Du-
mitrescu s-a născut pe 16 iunie 
1936, la Ismail (în prezent în 
Ucraina). După cel de-Al Doilea 
Război Mondial, familia sa s-a 
mutat la Piteşti.   A absolvit cur-
surile Facultăţii de Drept a Uni-
versităţii din Bucureşti. Încă din 
primul an de facultate a început 
să lucreze ca manechin, iar la 30 
de ani, a devenit directorul exe-
cutiv al Casei de Modă Venus din 
Bucureşti. În 1958, când s-a înfi -
inţat Cooperativa Casa de Modă 
Venus, a început cariera Zinei. A 
început şedinţe foto şi fi lmări în 
ţară, dar şi în străinătate. Zina 
Dumitrescu era şefa unei echipe 
la Casa de Modă Venus, dar coche-
ta şi cu actoria. Aşa că a primit un 
rol în fi lmul „Tată de duminică“. 
Zina Dumitrescu a cunoscut-o 
inclusiv pe Coco Chanel, în 1967, 
la Moscova, unde s-a desfăşurat 
primul şi unicul congres mondial 
de modă.

În perioada ceauşistă a îmbră-
cat multe personalităţi ale vremii, 
însă nu şi pe Elena Ceauşescu, pe 
care a refuzat-o. „De look-ul Ele-
nei Ceauşescu se ocupa Piţi Vasi-
liu, care pe timpuri a avut una 
dintre cele mai faimoase case de 
modă din Bucureşti, în perioada 
în care Bucureştiul era comparat 
cu Micul Paris. Ea nu avea hai-
ne urâte pe ea, dar nu ştia să le 
poarte, le purta îngrozitor, stătea 
îngrozitor şi nu ştia să mergă, dar 
hainele erau de foarte bună ca-
litate şi bine făcute”, a afi rmat 

Zina într-un interviu. Potrivit 
acesteia, Elena Ceauşescu se coa-
fa de cele mai multe ori la cel mai 
mare salon din Paris. „Era preo-
cupată de modă, dar atât o ducea 
mintea, în rest nimeni nu avea 
voie să arate mai bine decât ea”, 
mai spunea creatoarea de modă.  
Elena Ceauşescu venea deseori la 
prezentările de modă ale Zinei. 
„Ea ne privea aşa cu o fi gură a 
dracului, îi simţeam din priviri 
răutatea şi invidia. M-am trezit 
într-o bună zi la uşă cu un colo-
nel pe care l-am întâlnit atunci şi 
l-am mai întâlnit după Revoluţie, 
pe trotuar în faţa Casei de modă, 
m-a salutat reverenţios şi mi-a 
spus că vrea să-mi mulţu-
mească”. Colonelul i-a 
spus Zinei Dumitrescu 
că prima doamnă a 
Republicii Socialiste 
România dorea ca ea 
să îi creeze ţinutele.

„Eu sunt nebună! 
Eu în primul rând 
nu sunt membră 
de partid, apoi eu 
o să mă duc la ea 
să-i spun să nu-şi 
mai ţină mâinile 
aşa că nu-i zboa-
ră, îi spun să-şi 
tundă cocul ăla 
de cuib de cuci din 
cap, să-şi facă o 
mulţime de 
chest i i . 
Şi ştiu 
că nu-i 

voie, ori dumneata îţi asumi răs-
punderea, că dumneata mă reco-
manzi. Spune-i că am o origine 
năsănătoasă şi nu sunt demnă 
să fi u în preajma ei”. Aşa s-a şi 
întâmplat şi Zina Dumitrescu nu 
a devenit creatoarea de modă a 
Elenei Ceauşescu. Ea a  contribu-
it la lansarea carierei mai multor 
modele devenite celebre, ca Euge-
nia Ştefan (Janine), Romaniţa Io-
van, Bianca Brad, Dana Săvuică, 
Melek Amet, Cătălin Botezatu. 
A încetat din viaţă pe 28 martie 
2019, la Ghermăneşti, Snagov. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 16 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:58 pm

Timişoara

32 1818

Cluj

28 1414

Bucureşti

30 1616

Galaţi

26 1616

Constanţa

27 1818

Braşov

27 1313

Londra

26 1515

Paris

27 1515

Madrid

36 2020
Roma

34 2121

Chişinău

27 1515

SENIN. Astăzi, cerul va fi  mai mult 

senin, cu doar câţiva nori, iar probabilitatea 

de precipitaţii este scăzută. Temperaturile 

sunt în creştere, cu minina nopţii la 16 grade 

Celsius şi maxima zilei la 26 de grade Celsi-

us. vântul va sufl a dinspre vest şi nord-vest, 

cu viteze de 6-9 km la oră şi intensifi cări în 

rafale până la 29 km la oră. Presiunea atmo-

sferică se va situa în jurul valorii de 761 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

ajunge până la 68 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
”Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Impresii atemporale”, cu 
lucrări de Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia „Tangente“, 
semnată de Alexandra Ioniţă şi Erika Trifan, 
eleve la Liceul de Arte.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de 
pictură, grafică şi cercetări vizuale „Born 

in Galaţi too“, coordonată de lect. univ. dr. 
Miruna Cărăuşu, de la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 
vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 

costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

m-a salutat reverenţios şi mi-a 
pus că vrea să-mi mulţu-

mească”. Colonelul i-a
pus Zinei Dumitrescu
ă prima doamnă a

Republicii Socialiste 
România dorea ca ea 
ă îi creeze ţinutele.

„Eu sunt nebună!
u în primul rând 
u sunt membră
e partid, apoi eu
să mă duc la ea 

ă-i spun să nu-şi
mai ţină mâinile
şa că nu-i zboa-
ă, îi spun să-şi
undă cocul ăla
e cuib de cuci din 
ap, să-şi facă o 

mulţime de
hest i i .
i ştiu
ă nu-i
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia 

succesului. Oferă-ţi sprijinul 

celor care au nevoie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţiile interumane sunt foarte 

importante azi. Petrece timp cu 

cei apropiaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Creativitatea ta străluceşte. Este 

un moment bun pentru proiecte 

artistice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii organizat şi atent la detalii, 

mai ales în muncă. Finalizează 

sarcinile restante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Colaborările sunt favorizate. 

Poate apărea o oportunitate 

interesantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Introspecţia te poate ajuta să 

înţelegi mai bine emoţiile tale. Fii 

deschis la schimbare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi plină de aventură şi noi 

experienţe. Explorează locuri noi 

sau idei!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Concentrează-te pe carieră şi 

pe obiectivele pe termen lung. 

Munca ta va fi  recunoscută.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Idei inovatoare sunt în aer. 

Implică-te în proiecte colective.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia te ghidează în alegerile 

personale. Fii prezent pentru cei 

din jur.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi productivă, focalizată 

pe realizarea obiectivelor. Fii 

deschis la feedback.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Emoţii profunde pot apărea; este 

un moment bun pentru refl ecţie 

personală.

horoscop
16 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 16 IUNIE 

remember
Marc Bloch (1886-1944)

Istoricul francez Marc Bloch 
s-a născut pe 6 iulie 1886, la Lyon, 
într-o familie de evrei alsacieni. 
A studiat la licee prestigioase 
din Paris şi la École Normale 
Supérieure. A fost un student 
strălucit şi a absolvit cu diplome 
atât în Geografi e, cât şi în Istorie. 
La izbucnirea Primului Război 
Mondial, s-a înrolat imediat în 
armata franceză. A luptat pe 
frontul de vest şi a fost decorat 
pentru curajul său. Experienţele 
sale din război au avut un impact 
profund şi l-au determinat să-

şi reconsidere viziunea asupra 
lumii. După război, Bloch şi-a 
continuat studiile şi a obţinut 
doctoratul în istorie în 1918. 
A predat la Universitatea 
din Montpellier şi apoi la 
Universitatea din Strasbourg. La 
Strasbourg, Bloch l-a cunoscut 
pe Lucien Febvre, un alt istoric 
tânăr şi ambiţios. Împreună, au 
fondat, în 1929, revista ”Annales 
d’histoire économique et sociale”.  
„Annales“ a devenit rapid o 
revistă infl uentă şi a contribuit la 
lansarea Şcolii „Annales“, o nouă 

abordare a istoriei care a pus 
accent pe viaţa socială, economică 
şi culturală a oamenilor obişnuiţi. 
Marc Bloch a scris o serie de 
lucrări importante, ca: ”Les 
Rois thaumaturges”,”La Société 
féodale”, ”L’Étrange Défaite” A 
fost membru activ al Rezistenţei 
franceze în timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial.  A fost 
capturat de Gestapo în 1944 şi 
executat pe 16 iunie 1944, la 
Saint-Didier-de-Formans.                               
. P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

71 CM

145 CM

192 CM

- 7 cm

- 7 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

211 CM

146 CM

118 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 4 cm

 SWAT: SUB ASEDIU
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, crimă, thriller, SUA, 2017

  Cu: Adrianne Palicki, Sam Jaeger, Michael Jai White u

Titlu original: S.W.A.T.: Under Siege  u

După ce un raid al agenţilor DEA şi SWAT la un cartel de droguri se încheie într-un 
schimb de focuri, agentul SWAT Travis Hall capturează un prizonier misterios.  Nu 
după mult timp de la raidul încheiat teribil, SWAT este asediat, val după val, de echipe 
de asalt care încearcă să-şi recupereze prizonierul cunoscut doar ca „Scorpionul”. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:05 Nocturne

00:05 Punctul critic (R)

01:35 Dosar România (R)

03:25 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 

2025: Chelsea FC 

     Los Angeles FC

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Dresat pentru a ucide

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:00 Observator

23:45 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

02:30 În puii mei

03:00 Observator (R)

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi in dragoste

22:00 Tempting fortune 

România

23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

08:00 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

09:45 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

11:50 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

12:30 Salt spre stele

SUA, Biografic, Dramă
14:25 Povestea vieţii 

     lui A.J. Fikry

SUA, Comedie, Dramă
16:10 Mărturiseşte, Fletch!

SUA, Comedie, Crimă
17:50 Totul se termină cu noi

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
21:30 Revanşa

Franţa, Ungaria, Thriller
22:15 Tár

SUA, Dramă, Muzică
00:50 Minutele negre

Mexic, SUA, Crimă Fără

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Simplu şi rural (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Cursa prin istorie

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Pintea (R)

România, Aventuri, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 16 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 iunie
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La foc…automat
ORIZONTAL: 1) Doctrine religioase care se abat de la dogmele u

bisericii, membrii acestora fi ind arși pe rug – Tragere la ţintă 

cu arme de foc sau arbaleta. 2) Ţine de cald la umeri sau la 

cap – Împuşcături… în plin. 3) Se topeşte la fl acără deschisă 

– Se tratează… când arde ca focul. 4) Coadă la cărbune! – A 

lua la ochi pentru declanşarea focului. 5) Ciuperci… de foc – 

Crăpată… de căldură, acasă. 6) A fi  motivat pentru a-şi vărsa 

focul – Sindrom neuro-eritematos (abr.med.). 7) Capăt de creion! 

– Lichefi erea unui corp sub infl uenţa căldurii. 8) Limbi de foc 

– Cel nou este primit cu focuri de armă trase în aer, pocnitori, 

plesnituri de bice, etc. 9) Atinşi uşor de foc. 10) Tumoare benignă 

sub forma unei pungi – Trecută prin foc.

VERTICAL: 1) Poet rus căruia îi aparţin admirabilele versuri: u

„Focul vânăt e gonit de vânt,/Zările-au uitat să mă mai 

doară…/De iubire-ntâia oară cânt,/La scandal renunţ întâia 

oară.”(Serghei; „Focul vânăt”) – Ardere violentă cu fl acără 

şi degajare de căldură. 2) Încercare nereuşită de a trage un 

foc de armă – Făcut din lut și copt în foc. 3) Alint scurt pentru 

Mihaela – Deschid focul de la mare distanţă, la o confruntare. 

4) Cod aeroport Polinezia Franceză – Brânză dulce. 5) Iele! – 

Declanşator de explozie. 6) Anotimpurile în care se face foc în 

case – Spus la alegere. 7) Tot… la Iaşi – Prinsă la butucul roţii. 8) 

Lăsaţi la vatră după ce au primit botezul focului – Iritat la faţă! 9) 

Indiana Law Institut (siglă) – Construcţie încălzită iarna, pentru 

creşterea plantelor. 10) Sistem de conducte pentru încălzirea 

locuinţelor – Personaj mitologic, participant la războiul troian, 

care după incendierea Troiei a reuşit să fugă, rătăcind pe mare 

timp de nouă ani, peripeţiile sale fi ind descrise de Vergilius. 

Dicţionar: NTAR.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

9

6 9 1

1 5 4 8 3

7 9 2

4 7

3 5 9

6 8

7 1 5

8

8 6 5

2 9 7

1 4 9

1 3

4 5 8

3 7

2 6

3 4 8

7 1

glume
Vasile Ghica 

1
Astăzi, pe stradă, o doamnă 
vorbea cu pisica ei. Ajuns 
acasă, i-am povestit câinelui 
ce-am văzut. Ne-am tăvălit de 
râs amândoi. 2

După ce mi-au acordat 
împrumut la bancă, i-am spus 
directoarei:
- Mulțumesc, vă rămân dator 
toată viața!   

reţeta zilei
Crumble 
cu căpşuni 
şi migdale

INGREDIENTE. 500 g căpşuni, 50 g zahăr, 

70 g migdale, esenţă de vanilie; pentru aluat: 110 g 

făină, 70 g zahăr, 100 g fulgi de migdale, 75 g unt 

foarte rece. 

PREPARARE. În 6 vase ceramice, mici, se 

pun căpşunile tăiate cubuleţe, zahărul, migdalele toca-

te şi esenţa de vanilie. Apoi se face aluatul: într-un bol 

se amestecă făina cu zahărul. Se adaugă untul tăiat 

cubuleţe. Se amestecă cu o furculiţă. Aluatul trebuie 

să fi e o masă similară cu nisipul ud. Se adaugă fulgii 

de migdale şi se amestecă. Aluatul se repartizează 

în cele 6 vase, fără a-l îndesa. Se coace pentru 35 de 

min. Se serveşte cu îngheţată deasupra.  . P.V.O.

tv
mania
Un show 
păcătos…  
fără Capatos

u Operaţie. Cât pe-aci să nu-l 
recunosc! Un soi de răguşeală 
îi deforma timbrul consacrat şi 
îl făcea să sune străin. Vorbesc 
despre Dan Capatos, „amfi trionul” 
emisiunii „Un show păcătos”. 
Din păcate, nu-i doar o răguşeală 
trecătoare, cauzată de vreo răceală, 
ci o problemă de sănătate mult 
mai serioasă, care necesită o 
intervenţie chirurgicală. Potrivit 
Antena Stars, la jumătatea lui 
aprilie 2025, Capatos a dezvăluit 
în emisiunea pe care o prezintă, 
că medicii i-au descoperit un polip 
pe una dintre corzile vocale: „Nu 
am ascuns nimic niciodată de 
telespectatori, și ar fi  și culmea să 
mă apuc acum. Ne știm de prea 
mult timp. O să vă spun adevărul 
verde-n față. Asta este noua mea 
voce până în momentul în care 
va trebui să mă operez. Am un 
polip pe coarda vocală. Aceasta 
este vocea mea și îmi cer scuze, 
dar până la urmă nu am ce să fac. 
Dacă vorbesc tare, își revine, dar 
pe măsură ce vorbesc tare se duce 
vocea”. Recent, tot în emisiune, 
Capatos a anunţat că e programat 
la intervenţie: „Mă duc să mă 
operez. E programată săptămâna 
viitoare, joi. Dar e posibil să fi e și 
mai devreme. Dacă e mai devreme 
o să vă anunț, dar nu o să ne mai 
vedem. Va urma o perioadă mai 
grea, dar mă întorc în septembrie”, 
a promis prezentatorul. Intervenţia 
necesită anestezie generală și 
intubare, iar asta atrage după sine 
o perioadă de recuperare destul 
de lungă şi de repaus vocal. „Am 
trecut prin multe în cariera mea, 
dar sănătatea este pe primul loc. 
Mulțumesc tuturor celor care mi-
au transmis mesaje de susținere”, a 
mai spus Capatos. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Marea...moartă!

A grăbi

Împodobit 
ca la ţară

...

...

Vorbărie

Unitate de 
măsură pt 

presiune (pl.)

Alintatul 
copiilor

A povesti

Pară...
cu unt!

Îl lasă rece

Grădină 
de iarnă

Stropit

Cură 
la Amara!

Mare în 
deșert (pl.)

La tavă!

A se strica

Păpușă!

În faţa 
icoanei!

A amăgi

Afront 
public

În rest!

Scriitoare 
la tablă

O repriză 
în alb

Făcut din 
mers

Nuanţă

Vorbă de 
duh

Ceai!

Colibă de 
pescari

Unse!

Feste!

Campion...
în horă!

...

Tunică!

Spate

Registru 
masculin (pl.)

Unsă... la 
ușă!

Un om 
voinic

Veste!

Bileţelul 
din 

plăcintă

Macaz 
central!

Gh. Gurău
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ZILELE INTERNAŢIONALE ALE ARHEOLOGIEI  , ISTORIE 

UN SHOW 

PĂCĂTOS…                   

FĂRĂ CAPATOS
TV MANIA. Cât pe-aci să 

nu-l recunosc! Un soi de răguşeală îi 

deforma timbrul consacrat şi îl făcea să 

sune străin. Dan Capatos, „amfi trionul” 

emisiunii „Un show păcătos”, are nevoie 

de o intervenţie chirurgicală, pentru 

înlăturarea unui polip de pe corzile 

vocale. > pag. 15

SELECŢIONATA 

ROMÂNIEI, SUCCES         

ÎN GOLDEN LEAGUE
VOLEI. “Tricolorii“ noștri au 

recidivat în competiţia internaţională de 

volei Golden League. Sâmbătă seară, la 

Zagreb, în turneul al doilea al competiţiei 

continentale, selecţionerul Sergiu Stancu 

și elevii săi au obţinut o splendidă 

victorie. > pag. 08

Descoperirea unui nou sit 
arheologic în Tecuci

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24  luni

16 - 21 iunie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 iunie 2025
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Recent renovat, după ce a ară-
tat mai bine de un an ca după Ver-
dun, pasajul de la Dunărea a fost 
redeschis, dar, obişnuiţi în ultima 
perioadă să traverseze pe deasu-

pra, gălăţenii îl cam ocolesc, mai 
ales că scările nu sunt la îndemâ-
na tuturor. Şi, cum nici noutatea 
primei renovări nu mai este va-
labilă, acum acesta arătând simi-
lar, pasajul a mai pierdut şi din 
clienţii de fotografi i şi videouri, 
numai bune de pus pe reţelele de 

socializare. Stă cam părăsit, iar 
ziua îl folosesc doar cei care vor să 
fugă de soare, fi indcă, e drept, în 
interior e mai răcoare. Dar, cine 
ştie, poate, dacă de data asta nu îl 
mai vandalizează nimeni şi este 
menţinut curat, îşi va recăpăta şi 
trafi cul pietonal obşinuit.   .

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Teodor Cincu“ 

realizează în această perioadă o 

cercetare arheologică preventivă 

în partea de nord est a orașului 

Tecuci, în zona Rateș, afl ăm dintr-

un comunicat remis redacţiei.

În toamna anului 2024, în ca-
drul supravegherii arheologice 
realizate în cadrul implementă-
rii unui proiect investițional, au 
fost identifi cate urme de locuire 
civilă. Conform procedurilor ar-
heologice și legislației privind 
protejarea patrimoniului cultu-
ral național, a fost inițiată o cer-
cetare arheologică de salvare (pre-
ventivă). Aceasta se desfășoară în 
baza autorizației nr. 583/2024 și 
este fi nanțată de către investi-
torul care derulează proiectul 
investițional.

Zona unde a fost identifi cat 
noul sit arheologic este una cu 
bogate urme de locuire din peri-
oada post romană (cultura Sân-
tana de Mureș-Cerneachov), la 

aproximativ 500 m N de șoseaua 
Tecuci Matca (DJ 251) fi ind iden-
tifi cată o așezare specifi că acestei 
perioade, afl ăm de la arheologul 
specialist muzeograf dr. Paul 
Ciobotaru.

Noul sit arheologic este situat 
pe terasa înaltă a brațului Rateș, 
la aproximativ 1.500 m N de 
aceeași șosea. Până acum au fost 
cercetate un număr de nouă com-
plexe arheologice, dintre care un 
mormânt de înhumație și opt 
gropi menajere.

Materialul arheologic rezultat 
până în acest moment este repre-
zentat de resturi osteologice pro-
venite de la animale, pietre, resturi 
de chirpic și fragmente ceramice 
ce provin atât de la vase lucrate cu 
mâna, din pastă grosieră, cât și de 
la vase lucrate la roată, din pastă 
fi nă. Câteva fragmente ceramice, 
din pastă roșie sau gălbuie provin 
de la amfore de import.

Este clar, mai precizează spe-
cialistul tecucean, că avem de a 
face cu o așezare specifi că peri-
oadei post romane (cultura Sânta-
na de Mureș-Cerneachov), datată 

în secolul IV p. Chr. Rămâne de 
văzut dacă avem de a face cu o 
așezare de mari dimensiuni sau 
sunt două așezări vecine, de di-
mensiuni mai mici.

Pentru orașul Tecuci sunt în-
registrate patru situri arheolo-
gice specifi ce acestei perioade și 

anume: Necropola birituală de la 
Tecuci, punctul F. A. M; Necropo-
la birituală de la Tecuci, punctul 
„Grădina lui Tiron“, Așezarea de 
secol IV p. Chr. de la Tecuci, punc-
tul „La Plopi“ și Așezarea Sântana 
de Mureș-Cerneachov, punctul 
Rateș II. .

poza zilei
Pasajul, renovat, dar cam fără „clienţi“
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